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Neretas Novada Vēstis
Klajā nāk L. Ķuzānes jaunākā grāmata

„Mēs – neretieši” jeb „Neretas grāmata”

Jūlija mēnesī dienas gaismu 
ieraudzīja rakstnieces Lūcijas Ķu-
zānes jaunākais darbs „Mēs – nere-
tieši”, kurai dots arī apakšvirsraksts 
„Neretas grāmata”. Tas ir kārtējais 
rakstnieces ieguldījums Latvijas un 
Sēlijas kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanā.

– Kas pamudināja iemūžināt 
Neretas vēsturi?

– Neretiete skolotāja Milda 
Buka gadiem ilgi krāja piezīmes 
un materiālus par Neretu un mu-
dināja to izmantot grāmatā. Pamu-
dinājums bija arī mana iepriekšējā 
grāmata „Starp trijām upēm” par 
dzimto Pilskalnes pagastu. Tad 
pašvaldības reformu gaidās šķita 
svarīgi saglabāt atmiņas un infor-

māciju par pagastu, kamēr vēl ir 
zināmi fakti un aculiecinieki. Kurš 
gan cits šos materiālus vāks, ja ne 
mēs paši? Un fakti pazūd līdz ar 
liecinieku aiziešanu. Tā arī neretie-
ši nelika mieru, vajagot taisīt grā-
matu.

Grāmatā nav pieminēts tikai M. 
Bukas devums. Kādus divus ar pusi 
gadus ir vākts viss, ko ir saglabāju-
ši un varēja dot un pastāstīt cilvēki. 
Grāmatā Neretas liktenis ir izstai-
gāts no 13. gadsimta līdz mūsdie-
nām. Tā sakārtota 13 nodaļās. Kat-
rā atainots savs laika periods. Es 
atainoju vēsturisko situāciju, acu-
liecinieki – to papildina ar laikme-
ta liecībām. Par senākiem laikiem 
izmantoju jau agrāk dokumentētas 
liecības. Grāmatas nobeigumā ie-
tverts pamatīgs papildmateriāls: 
ziņas par cilvēkiem, kuri Neretu 
atainojuši mākslas darbos, tur dzī-
vojušie muižnieki, garīdznieki, 
skolotāji, 1905. gada nemiernieki, 
amatnieki, tirgotāji, pirmās Latvi-
jas Brīvvalsts laika darbinieki, arī 
1941. gadā, varām mainoties, no-
šautie un notiesātie, deportētie, kā 
arī padomju laika kultūras un sa-
biedriskie darbinieki un atmiņu tei-
cēji. Būs arī ilustratīvais materiāls, 
pavisam 95 attēli. Bildes deva ne-
retieši, arī no ģimenes albumiem.

– Vai sabiedrība ir atsaucīga, 
piedāvājot materiālus un atmiņu 
stāstus?

– Atbalsts bija. Grāmatā ap-
kopots 53 teicēju devums. Daudzi 
no viņiem grāmatas tapšanas laikā 
jau bija aizsaulē, bet viņu sakrā-
tais materiāls ir palicis. Bija arī ļoti 
pamatīgi noformētas liecības, ko 
manā rīcībā nodeva viņu pēcteči. 
Viss iespējamais materiāls dro-
ši vien nav aptverts, jo droši vien 
ne visi, kas varēja palīdzēt, zināja 
par grāmatas tapšanu. Nupat sasta-
pu vienu kundzi, kura sacīja: man 
taču arī bija ko teikt. Zināt faktus 
un gribēt kaut ko pastāstīt ir viena 
lieta, bet uzrakstīt, apkopot un no-
dot grāmatas autoram – kaut kas 
cits. Droši vien ne visi sasparojās 
to darīt. Daudz materiālu ieguvu ne 
tikai no jau pieminētās Mildas Bu-
kas, bet arī no Tāļa Zālīša ģimenes 
arhīva. Viņš ir spēcīgs sava laika 
sabiedriskais darbinieks Neretā. 
Noteikti būs arī tādi, kas iebildīs, 
ka kaut kas nav īsti pareizi, ka ir 
kāds aplams fakts. Ar to ir jārēķi-
nās. Pirmkārt, visu nevar aptvert, 
otrkārt, katram ir savs subjektīvs 
skatījums. Kad iznāca „Starp trijām 
upēm”, arī bija cilvēki, kas teica, 
ka tas nu tur tā gan nav bijis, viņi 
gan varētu patiesību pateikt. Plašu 

aicinājumu sniegt savas atmiņas 
nebija, materiālus vairāk vācu, 
balstoties uz privātiem kontaktiem. 
Lieti noderēja materiāli, ko sniedza 
Neretas vidusskola. Viņiem pirms 
trim gadiem bija projekts, kura gai-
tā skolēni intervēja cilvēkus gados, 
pierakstot viņu atmiņas.

– Vai grāmatas izdošanai ir at-
balstītāji?

– Tā top ar Neretas pašvaldības 
atbalstu. Pašvaldība savām vaja-
dzībām drukās 450 eksemplārus. 
Atbalsts ir datoru lietās zinošās 
novadnieces no Pilskalna pagasta 
Lidijas Ozoliņas veikums. Viņa pa-
līdzēja sagatavot manuskriptu da-
tordrukā. Pati arī pa ilgiem gadiem 
nosēdos pie datora, lai sazinātos ar 
Lidiju, pārlasītu un labotu kļūdas. 
Tā dēvēto savu eksemplāru izdo-
šanu, ko abas padalīsim draugiem 
un sadarbības partneriem, finan-
sēsim pašas. Mums būs 160 ek-
semplāri. Protams, ka nesaņemam 
honorārus. Tas ir brīvprātīgs darbs. 
Man grāmatas par kultūrvēsturisko 
mantojumu ir svarīgas kā iespēja 
atstāt liecību, kas viegli var zust. 
Pa grāmatas eksemplāram nonāks 
bibliotēkās, skolās. Informācija 
būs saglabāta un tā noteikti nākotnē 
noderēs. Mēs visai vieglprātīgi iz-
turamies pret vēl ne tik senu pagāt-

ni un tās liecībām. Man ir teikuši, 
ka tas taču citus neinteresēs, tikai 
neretiešus. Protams, ka šī grāmata 
un fakti pirmkārt būs svarīgi vietē-
jiem cilvēkiem. Tā tas arī ir domāts 
un tirāža nav liela un grāmata ne-
būs paredzēta pārdošanai. Tagad ir 
izdota sīka katra Latvijas nostūra 
karte. Tas ir labi, bet, ja tādu grā-
matu izdotu par katru novadu, visa 
Latvijas vēsture būtu dokumentēta 
no laikabiedru skatupunkta. Vēstu-
riski notikumi jau patiesi atklājas 
tikai caur cilvēkiem, kuri tos ir iz-
dzīvojuši. Laiku uz saviem pleciem 
nes cilvēki.

– Vai ir plānoti grāmatas atvēr-
šanas svētki?

–  Grāmata top „Jēkabpils dru-
kātavā”. Bija plānots to izdot pava-
sarī, uz Neretas novada svētkiem, 
bet iznāca aizķeršanās. Tagad grā-
mata nāks klajā tuvākajās dienās. 
Tad nu nekādu īpašu pasākumu ne-
būs. Šoruden man būs apaļa jubileja 
– 85 gadi. Es gan negribu to kā īpaši 
atzīmēt, bet ja nu tomēr bibliotēka 
sarīkos kādu pasākumu, „Mēs – ne-
retieši” tobrīd būs jaunākais darbs. 
Tad arī varēs to pieminēt.

Inese Zone
Raksts pārpublicēts

no izdevuma „Brīvā Daugava” 
12.07.2012.

21. jūlijā, visas  dienas garumā,  
pamatīgi lija, neparādījās neviens 
saules stars, kas pasākuma orga-
nizatoriem lika gan bēdāties, gan 
raisīja domas par pasākuma neiz-
došanos.

Tomēr pusstundu pirms pasāku-
ma sākuma  lietus mitējās, ne vel-
ti kāds no  viesiem  teica: ,,Dievs 
redz, ka neesat grēkojuši, tāpēc at-
sūtīja labu laiku’’. Varbūt arī tā.

Pasākums sākās pulksten 
19.00, kā arī bija plānots. Organi-
zatorus patīkami pārsteidza tas, ka 
cilvēki nebija nobijušies no lietus 
un ieradušies jau  kuplākā skaitā kā 
iepriekšējā gadā.

Pie muižas visus sagaidīja no 
ziediem veidotais gailis (autores 
Astra Saveļjeva un Zilgma Rau-
pa). Atskanēja 2 šāvieni (Ēŗberģes 
muižas labākais šāvējs Gvido Dre-
vinskis), kas liecināja, ka ierodas 
barons un Zilā dāma. Uzrunu sāka  
barons fon Hāns (Elmārs Vecti-
rāns), kurš izstāstīja, kā vēsturiski 
radies  Ērberģes nosaukums. Tā 
kā Muižas svētki notiek 2. reizi 
un Marijas tilta svētki 3. reizi, tad 
Mazzalves pagasta pārvaldes va-
dītāja Emīlija Zariņa savā uzrunā 
novēlēja saglabāt šīs tradīcijas, lai 
ir jauks vakars lielajiem un maza-
jiem. Neretas novada kultūras un 
izglītības vadītāja Žanna Miezīte 

uzsvēra, ka lepojas ar katru no  pa-
gastiem novadā, kuri veido savas  
jaunās tradīcijas – Pilskalne Pļavas 
svētkus, Nereta Saimnieču dienu 
un Mazzalve šos svētkus. Mazzal-
ves pamatskolas direktors Aivars 
Miezītis teica, ka muiža ir gan sko-
la, gan arī jauka un skaista vieta, lai 
to redzētu mūsu viesi. 

Tā kā latvieši ir lieli dziedātāji, 
tad uz estrādi muižas ļaudis kopā 
ar viesiem devās dziedot latviešu 
tautas dziesmu ,,Kur tu teci, gailīti 
mans?’’. Estrādes noformējums pa-
tīkami pārsteidza un iepriecināja. 
Koncerts bija plānots, kā nopiet-
nais kopā ar nenopietno, jo publika 
bija ļoti atšķirīga vecuma un inte-
rešu ziņā.

No barona fon Hāna (teatrali-
zēts tēls) stāstītā uzzinājām, Nere-
tas novads var lepoties, ka mūsu 
teritorijā  bijušas  12 muižas, no ku-
rām 7 ir skatāmas arī šodien. Šogad  
vēsturiskās lappuses šķīrām par 
Lielzalves muižu (novadpētniece 
Ilga Cera), Pilkalnes un Gricgales 
(Gridzgales) muižām (novadpēt-
niece Lidija Ozoliņa), kā arī par 
Ērberģes muižu. Vieglu dejas soli 
parādīja Pilskalnes pagasta deju 
kolektīvs (vadītāja Aina Vadzīte), 
modernos deju soļos kājas izlocī-
ja Mazzalves pamatskolas dejotāji 
(vadītāja Silvija Ivanova), kā arī ar 

muzikāliem priekšnesumiem klau-
sītājus priecēja Baiba Santa Vana-
ga un Kristiāns Raups. Koncerta 
laikā klausītājus izkustināja un lika 
pašiem par sevi pasmieties muižas 
pārvaldniece (Silvija Lisovska) un 
draiskā raganiņa (Zeltīte Odiņa).

Pēc koncerta viesi kopā ar mui-
žas ļaudīm  izstaigāja takas, kurās 
uzzināja tik daudz par pagātni, par 
muižas laikiem. Tajās varēja gan 
aktīvi darboties, gan aktīvi klausī-
ties, gan saņemt jaukus novēlēju-
mus. Tā kā viesu bija krietns pul-
ciņš, tad takas bija pilnas.

Pēc stundu garās pastaigas ra-
ganiskā zupa bija kā atradums uz 

kārā zoba (to gatavoja spīzmanī-
šas  Aiga Protopa un Gunta Zvil-
na), kuri sāka izjust vakara vēsumu 
kaulos, labi noderēja pēc muižas 
receptēm gatavotā veselības tēja.

Kad pieaugušie sāka izlocīt 
kājas raitā dejas solī  Vecumnieku 
novada Skaistkalnes pagasta pūtēju 
orķestra pavadījumā (vadītājs Jānis 
Kalniņš), bērni sāka aktīvi darbo-
ties radošajās darbnīcās, kuras bija 
gan saldas, gan karstas, gan fiziski 
aktīvas, tās vadīja Aija Dārziņa, 
Solveiga Koklevska un Kaspars 
Baltacis. Neizpalika arī izjādes ar 
zirgiem, par ko parūpējās Censoņu 
ģimene.

Un tikai nedaudz pirms pus-
nakts viesi tika aicināti uz naksnīgi 
sveču gaismā rotāto muižu, kurā 
tika gan dejots, gan uzzināti dau-
dzi noslēpumi, kurus  atklāja ba-
rons fon Hāns un Zilā dāma (Žanna 
Miezīte).

Bet krietni pēc pusnakts viesi 
lāpu gaismā tika aicināti doties uz 
Marijas tiltu (22. jūlijs ir Marijas 
vārda diena). Bija diezgan vēsi, bet 
noskaņa – neaprakstāmi romantis-
ka.Uz tilta visi  gan dziedāja, gan 
muzicēja, gan teica novēlējumus, 
bet ovācijas sākās, kad tika no-
saukts jaunais muižas  mednieka 
vietnieks (šāvienus skaitīja Gvido 
Drevinskis) – Dāvis Gorbačovs.Un 
tad gaisā lidoja gaismotie gaismas 
baloni (debesu laternas), kuri nesa 
prom labos vārdus.

Lai pasākums izdotos, strādāja 
komanda, tāpēc paldies saku vi-
siem, kuri iesaistījās šī pasākuma 
organizēšanā, vides sakopšanā, no-
formēšanā, paldies Neretas novada 
domei un Mazzalves pagasta pār-
valdei par finansiālo atbalstu.

Labo vēlējumu un daudz jau-
ku ierakstu Viesu grāmatā atstāja 
gan viesi no Jelgavas, Pilskalnes, 
Skaistkalnes un mūsu pagasta.

Tiekamies pēc gada!
Mazzalves pamatskolas 

skolotāja Silvija Lisovska

Naksnīgie Ērberģes muižas un Marijas tilta svētki
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Jau trešo reizi jūlija pirmajā 
sestdienā – šogad 7. jūlijā – Pils-
kalnes pagastā pulcējās pilskal-
nieši, neretieši, zalvieši un maz-
zalvieši uz Neretas novada Pļavas 
svētkiem, kuri sarīkoti ar Pilskal-
nes pagasta pārvaldes, Neretas 
novada domes, biedrības „Vēveri” 
un „Upmales mantinieki”. Šoreiz 
nomainīta pasākuma norises vieta 
no Gricgales muižas pļavām uz bi-
jušās pamatskolas sporta laukumu. 

Rīts saulains un skaidrs. Solās 
būt karsta vasaras diena.  Īsts sie-
na laiks. Skolas sporta laukumu 
rotā krāsainu karodziņu norobežoti 
pļaušanas laukumi, kas gaida savus 
pļāvējus. Sacensības pļaušana ar 
rokas izkapti ir galvenais svētku 
notikums. Cilvēki pulcējas lēni, 
bet ieinteresēti. Kā nekā senā lau-
ku ļaužu nodarbe mūsdienu homo 
sapienam pietiekami sarežģīts un 
smags uzdevums. Pirmās vālā in-
dividuālajām sacensībām līdz 50 
gadiem un virs 50 gadiem 6x6 m 
pļaušanas laukumos stājas sievas 
– Ineta Klimoviča, Aina Vadzīte, 
Rasma Strode, Olga Astrīda Bal-
tace, Ļuba Markoviča. Sacensību 
grupā sievietēm līdz 50 gadiem di-
vas pļāvējas – Ineta Klimoviča un 
Ļuba Markoviča, kuras atbilstoši 
iegūst pirmo un otro vietu. Sacensī-
bu grupā virs 50 gadiem pirmo vie-
tu dala Astrīda Baltace un Rasma 
Strode. Otrā vieta Ainai  Vadzītei.

Pļaušanai vīru sacensībā gatavi 
četri kungi. Kāpēc tik maz. Pļaut 
gribētāji būtu krietni vairāk, taču iz-
rādās, ka nav vairs saglabājušās labi 
iesietas un uzasinātas rokas izkap-
tis. Jauniešu grupā startē vien Nau-
ris Kovaļevskis, kurš bēdājas, ka 
nav konkurentu. Nav arī sacensības 
gara, jo rezultāts zināms. Tomēr jā-
atzīmē, ka Naura pļaušanas prasme, 
salīdzinot ar pagājušo, gadu augusi. 
Pļāvums gludāks, vāls taisnāks, iz-

kapts slīd pa zemi vienmērīgos vē-
zienos. Tā jau ir zāles pļaušana, ne 
kapāšana. Sacensību grupā kungiem 
līdz 50 gadiem 7x7 m pļaušanas lau-
kumos startē brāļi Guntis (5.40 min., 
1.vieta) un Aigars Narkeviči (6.32 
min., 2. vieta), kā arī Māris Vanags 
(6.73 min., 3. vieta). Šajā grupā vīru 
pļāvumu tiesnešiem grūti izvērtēt. 
Ja laika rezultāts labāks, pļāvuma 
kvalitāte zemāka, un otrādi. Patīka-
mi, ka šie vīri nebaidās startēt katru 
gadu, kaut arī šogad sporta laukuma 
zālienu bija grūtāk pļaut nekā pļavas 
zāli Gricgalē.

Pēc pļaušanas sacensībām sākas 
pļaviski sportiskas izdarības bēr-
niem un pieaugušajiem individuāli 
un komandām. Zirga saku vilkšanā 
12 dalībnieku konkurencē 1. vieta 
Mārim Vanagam, 2. vieta Ļubai 
Markovičai, 3. vietaRaimondam 
Grieķerim. Siena zārdu gatavošanā 
1. Vieta Astrīdai Baltacei, 2. vieta 
Guntim Narkevičam, 3. vieta Jānim 
Čiževskim. Siena kaudzes mešanā 
1. vieta Aigaram Narkevičam, 2. 
vieta Guntim Narkevičam. 3. vie-
ta Albīnai Maļinauskaitei. „Govs” 
slaukšanā 1. vieta Ainai Vadzītei, 
2. vieta Olgai Baltacei, 3. vieta Mā-
rim Vanagam. Siena vezumu vilka 
10 dalībnieki. Māris Vanags ieguva 
1. vietu, Zintis Simčera 2. vietu, Jā-
nis Čiževskis 3. vietu. 

Komandas sacentās ūdens balo-
nu mešanā un virves vilkšanā. Šādi 
darbojoties pienāca pusdienlaiks. 
Svētku saimnieces aicināja dalīb-
niekus nogaršot putraimu biezput-
ru no lielā katla ar gaļas krikumi-
ņu mērci. Svaigā gaisā un svētku 
dalībniekiem kopā esot, pusdienas 
garšoja lieliski.

Paldies, Pilskalnes pagasta pār-
valdes darbiniekiem, strādniekiem 
par ieguldīto darbu svētku sagata-
vošanā un norisē! 

Lidija Ozoliņa

Neretas novada Pļavas svētki
Vēl daudzviet mūsu valstī dažā-

dās nenoskaidrotās un arī tiem ne-
piemērotās vietās, piemēram, pil-
sētu un ciematu apstādījumu zonās, 
mežos, ceļmalās un citur, atrodas 
Otrā pasaules kara vācu karavīru 
apbedījumi. Viena šāda vieta, kuru 
90. gados iezīmēja balts krusts, at-
radās arī Neretā.

1990. gadā Brāļu kapu komi-
teja saņēma pirmās ziņas par Otrā 
pasaules kara laika vācu karavīru 
apbedījumu vietu Neretā, parkā 
pie autoostas. 1998. gadā no Vāci-
jas tika saņemtas ziņas par Vācijas 
arhīvos reģistrētu apbedījumu vie-
tu Nereta (Nerft), bet 2002. gadā 
Brāļu kapu komiteja saņēma Vācu 
kara kapu aprūpes Tautas apvienī-
bas „Volksbund Deutsche Kriegs-
gräberfürsorge e.V.” sagatavotās 
izdrukas ar Neretā apbedīto kara-
vīru sarakstiem. Pirmās zondāžas, 
lai noteiktu apbedījumu esamību 
Neretas parkā tika veiktas 2007.
gadā. Karavīru kapu izpētes darbi  
turpinājās līdz 2011. gadam, kad ar 
ģeolokācijas metodēm apbedījumu 
vieta tika precīzi iezīmēta. Zondā-
žu rezultātā tika atrasti vācu karavī-
ru apbedījumi, un šī gada 12. jūlijā 
tika uzsākta karavīru mirstīgo atlie-
ku ekshumācija. Jau pirmajās darba 
stundās tika izrakti karavīru kaulu 
fragmenti, bet pavisam tika ekshu-
mētas 100 vācu karavīru mirstīgās 
atliekas. Rakšanas darbi bija saska-

ņoti ar Neretas novada domi.
Karavīru mirstīgās atliekas pēc 

to sākotnējās identifikācijas tiks 
pārapbedītas jaunizveidotajā vācu 
karavīru kopkapsētā „Rīga – Be-
berbeķi”, kas atrodas Babītes no-
vadā netālu no Piņķiem. Pēc vācu 
puses ierosinājuma šādi kopkapi 
Latvijā tiek veidoti vairākās vietās. 
Vislielākie kopkapi ir izveidoti ne-
tālu no Saldus. Līdzīgas aktivitātes 
notiek arī Latgalē, kur ir atjaunota 
liela karavīru kapsēta Daugavpilī.

Šis darbs ir vajadzīgs tādēļ, ka, 
pateicoties karavīru žetoniem, kas 

ne vienmēr, bet lielākoties lielā 
skaitā tiek atrasti pie apbedītajiem 
karavīriem, ir iespējams identificēt 
kritušos karavīrus. Tam ir ļoti lie-
la nozīme, jo daudzas ģimenes 70 
gadus nezina, kas noticis ar viņu 
tuviniekiem, tāpēc viņiem ir būtis-
ki atgūt kritušo tuvinieku piemiņas 
vietu.

Brāļu kapu komiteja pateicās 
neretiešiem par atsaucību un palī-
dzību darbu veikšanā. Savukārt ne-
retieši darbu veicējiem dāvāja tikko 
izdotās grāmatas par savu pagastu.

Arvīds Kviesis

Pārapbedī vācu karavīrus

Papildus Valsts zemes dienesta 
2012. gada 29. jūnija vēstulē Nr. 
2-02/2867 „Par pašvaldību seminā-
riem” sniegtajai informācijai Valsts 
zemes dienesta Zemgales reģionālā 
nodaļa (turpmāk – reģionālā noda-
ļa) informē par sekojošo. Lai īsteno-
tu Valsts zemes dienesta funkcijas 
un uzdevumus saskaņā ar Ministru 
kabineta 2011. gada 20. decembra 
noteikumiem Nr. 971 „Valsts zemes 
dienesta nolikums” un Ministru ka-
bineta 2011. gada 8. novembra sē-
des protokollēmumu 31.§:

1) ir pagarināts termiņš apvidū 
neesošu palīgēku dzēšanai no Ne-
kustamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmas (turpmāk – 
Kadastra informācijas sistēma) un 

šis pakalpojums bez maksas būs 
pieejams līdz 2012. gada 30. no-
vembrim; 

2) līdz 2012. gada 30. novem-
brim reģionālā nodaļa bez maksas 
veiks jaunu būvju reģistrāciju Ka-
dastra informācijas sistēmā, pama-
tojoties uz pašvaldības, ja tā nav 
kadastra subjekts, iesniegtās ēkas 
vai inženierbūves deklarācijas pa-
mata.

Ņemot vērā iepriekšminēto reģio-
nālā nodaļa aicina izmantot minētās 
iespējas un līdz 2012. gada 30. no-
vembrim bez maksas no Kadastra 
informācijas sistēmas dzēst apvidū 
neesošas palīgēkas, kā arī reģistrēt 
būves, pamatojoties uz pašvaldības 
iesniegtajiem dokumentiem.  

  No 6. līdz 8. jūlijam Neretas 
novada Neretas pagasta „Sleķu” 
mājās notika 55. ZS kājnieku batal-
jona veterānu apvienības nometne 
„Kopā mēs esam stipri.”, kurā 
piedalījās arī Neretas 513. Vie-
nības (instruktors kaprālis Klāvs 
Bajinskis) un Līvānu 313. vienības 
(instruktors zemessargs Lauris Vai-
vods)  jaunsargi.

6. jūlijā jaunsargi iekārtoja no-
metni un sagatavoja aktivitāšu lau-
kumus. 7. jūlijā nometnē ieradās ve-
terāni un pārliecinājās, ko var un māk 
viņu jaunākā maiņa – jaunsargi.

Visu pasākuma laiku 55. ZS 
bataljonu nodrošināja ar ēdināšanu 
lauku virtuve, kurā darbojās jau ilg-
stoši sastrādājusies komanda virs-
seržanta Māra Cišeiko vadībā. Pa-
vāru komanda   zemessargu Anitas 
Cišeiko, Ivetas Krasovskas, Aināra 
Krasovska, zemessardzes veterā-
na Pētera Bērziņa rokām ne tikai 
gatavoja ierasti   ļoti garšīgo zupu 
un otros ēdienus, bet arī rabarberu 
un mēness zemeņu plātsmaizes un 
jaunsargiem otrajās brokastīs man-
nā biezputru.   Reizēm Aizkraukles 
bataljonam lauka mācībās ir bijis, ka 
lauka virtuvē pagatavo plātsmaizi. 
Bet pirmoreiz tas tika paveikts divas 
reizes vienu mācību laikā. Paldies 
pavāriem, kuri mūs lutināja!

 7. jūlija pasākuma programma 
tika veidota tā, ka sākumā jaunsar-
gi bija tiesneši veterānu sportiska-
jās aktivitātēs, bet vēlāk – veterāni 
vērtēja jaunsargus.

Lai veidotu praktiskās militārās 
iemaņas, nometnes laikā jaunsar-
gi veica kontrolpunkta dežurantu 
pienākumus, patrulēja, izmantojot 
sakaru nodrošināšanai rācijas. Lai 
būtu interesantāk, vienu brīdī vie-
nā frekvencē darbojās divi sakaru 

tīkli, kuriem bija viena galvenā 
raidstacija.

Medicīnas nodarbības vadīja un 
par medicīnisko palīdzību pasāku-
ma laikā rūpējās vecākā zemessar-
dze Sandra  Voloseviča.

Notika arī atklāšanas un noslē-
guma parādes. Tās pieņēma 55. ZS 
bataljona komandieris, majors Ul-
dis Albiņš. Noslēguma parādē no  
55. ZS kājnieku bataljona veterānu 
apvienības priekšnieces atvaļinā-
tās virsniekvientnieces Zigfrīdas 
Ozoliņas rokām visi, kas piedalī-
jās šajā pasākumā un nodrošināja 
tā norisi, saņēma piemiņas zīmes. 
Savukārt jaunsargu vienības saņē-
ma apliecinājumu, ka piedalījušās 
pirmajā Latvijā pasākumā zemes-
sardzes   veterāniem, kas notika 
kopā ar jaunsargiem.. Individuāli 
labākajiem sacensībās veterāniem 
tika atzinības raksti un balvas (1. 
vieta atvaļinātais vecākais zemes-
sargs Dainis Ilgmārs Nāburgs, 2. 
vieta atvaļinātais Zemessargs Jānis 
Rusiņš, 3. vieta atvaļinātais virsser-
žants Valērijs Vectirāns). Noslēgu-
ma parādes laikā ierinda pagriezās 

apkārt, lai ar sveicienu „hip, hip, 
urā” kopīgi pateiktu paldies mūsu 
mediķei Sandrai.

Pasākums notika pie mājām un 
uz zemes īpašuma, kurš pieder vie-
niem no pasākuma organizētājiem 
veterānu apvienības priekšniecei 
atvaļinātajai virsniekvietniecei 
Zigfrīdai Ozoliņai un   atvaļināta-
jam jūras virsleitnantam Ģirtam 
Ozoliņam.

 Neretas jaunsargiem palīdzību 
pasākuma sagatavošanā sniedza arī 
zemessardzes veterāns, atvaļinātais 
kaprālis Dailis Rijnieks.

Paldies arī bruņoto spēku rezer-
vistam Ivaram Bisniekam par palī-
dzību un darbu pasākuma norisē!

Paldies visiem zemessardzes 
veterāniem, kuri ieradās! Cerēsim, 
ka nākošās zemessardzes  veterānu 
tikšanās reizes būs vēl kuplāk ap-
meklētas. Šis pasākums parādīja, 
ka, lai arī veterāni vairs aktīvi ne-
piedalās militārajās mācībās,   viņi 
vēl joprojām ir aktīvi savās darba 
vietās. Tiksimies nākamajā Zemes-
sargu nometnē!

Ainārs Bajinskis

Par apvidū neesošu palīgēku dzēšanu un 
būvju reģistrāciju Nekustamā īpašuma 
valsts kadastra informācijas sistēmā

Kopā mēs esam stipri
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Pieņēma saistošos noteikumu 
Nr. 8/2012 „Grozījumi saistošajos 
noteikumos Nr. 4/2012 „Par Ne-
retas novada pašvaldības palīdzī-
bu dzīvokļu jautājumu risināšanā” 
(skatīt Neretas novada pašvaldības 
mājas lapā).

Pieņēma saistošos noteikumus 
Nr. 9/2012 „Grozījumi saistošajos 
noteikumos Nr. 6/2012 „Par Nere-
tas novada pašvaldības nodevām”. 
(skatīt Neretas novada pašvaldības 
mājas lapā). 

Apstiprināja Neretas novada 
pašvaldībai piederoša dzīvokļa Nr. 
2 Ziedu ielā 24, Nereta, Neretas pa-
gasts, Neretas novads, (kadastra Nr. 
3270 9000 0203) ar kopējo platību 
37,4 m2 un 3736/1040 kopīpašuma 
domājamo daļu no daudzdzīvokļu 
mājas un zemes gabala (kadastra 
Nr. 3270 007 0317) nosacīto cenu 
Ls 900.00. 

Atļāva atsavināt apbūvētu ze-
mesgabalu ar kadastra apzīmēju-
mu 3270 007 0568, Rīgas ielā 8A, 
Nereta, Neretas pagasts, Neretas 
novads. 

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā 
uz Neretas novada pašvaldības vār-
da zemesgabalu „Balti”, Mazzalves 
pagasts, Neretas novads, kadastra 
Nr. 3266 001 0105 0.43 ha platībā. 

Iznomāja Kārlim Osītim, dek-
larētā dzīves vieta „Oškalni”, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, 
Neretas novada pašvaldībai pie-
krītošo nekustamo īpašumu „Eze-
ri”, Pilskalnes pagastā ar kadastra 
apzīmējumu 32740050164, 1.1. ha 
platībā.

Nolēma mainīt adreses sekojo-
šām dzīves vietām: 

1. z.v.kad.apz.32960060220, no 
Atpūtas, Zalves pag., Neretas nov., 

LV-5112 uz Atpūtas, Zalve, Zalves 
pag., Neretas nov., LV-5112;

2. z.v.kad.apz.32960060156, no 
Bešas, Zalves pag., Neretas nov., 
LV-5112 uz Bešas, Zalve, Zalves 
pag., Neretas nov., LV-5112;

3. z.v.kad.apz.32960130059, no 
Dzilnas, Zalves pag., Neretas nov., 
LV-5112 uz Dzilnas, Sproģi, Zal-
ves pag., Neretas nov., LV-5112;

4. z.v.kad.apz.32960130058, no 
Eglītes, Zalves pag., Neretas nov., 
LV-5112 uz Eglītes, Sproģi, Zalves 
pag., Neretas nov., LV-5112;

5. z.v.kad.apz.32960060021, no 
Jāņkalni, Zalves pag., Neretas nov., 
LV-5112 uz Jāņkalni, Zalve, Zalves 
pag., Neretas nov., LV-5112;

6. z.v.kad.apz.32960060029, no 
Kalni, Zalves pag., Neretas nov., 
LV-5112 uz Kalni, Zalve, Zalves 
pag., Neretas nov., LV-5112;

7. z.v.kad.apz.32960060143, 
no Kļavenieki 1, Zalves pag., Ne-
retas nov., LV-5112 uz Kļavenieki 
1, Zalve, Zalves pag., Neretas nov., 
LV-5112;

8. z.v.kad.apz.32960060075, no 
Mazlīči, Zalves pag., Neretas nov., 
LV-5112 uz Mazlīči, Zalve, Zalves 
pag., Neretas nov., LV-5112;

9. z.v.kad.apz.32960130053, no 
Smilgas, Zalves pag., Neretas nov., 
LV-5112 uz Smilgas, Sproģi, Zal-
ves pag., Neretas nov., LV-5112;

10. z.v.kad.apz.32960060068, 
no Spodri, Zalves pag., Neretas 
nov., LV-5112 uz Spodri, Zalve, 
Zalves pag., Neretas nov., LV-5112;

11. z.v.kad.apz.32960130101, 
no Sproģi, Zalves pag., Neretas 
nov., LV-5112 uz Sproģi, Sproģi, 
Zalves pag., Neretas nov., LV-5112;

12. z.v.kad.apz.32960060216, 
no TP 7146, Zalves pag., Neretas 

nov., LV-5112 uz TP 7146, Zalve, 
Zalves pag., Neretas nov., LV-5112;

13. z.v.kad.apz.32960060281, 
no Veiksme, Zalves pag., Neretas 
nov., LV-5112 uz Veiksme, Zalve, 
Zalves pag., Neretas nov., LV-5112;

14. z.v.kad.apz.32960060142, 
no Vidiņi, Zalves pag., Neretas 
nov., LV-5112 uz Vidiņi, Zalve, 
Zalves pag., Neretas nov., LV-5112;

15. z.v.kad.apz.32960050004, 
no Vērtūži 1, Vērtūži, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112 uz Vērtūži 
1, Zalves pag., Neretas nov., LV-
5112;

16. z.v.kad.apz.32960050069, 
no Vērtūži 2, Vērtūži, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112 uz Vērtūži 
2, Zalves pag., Neretas nov., LV-
5112;

17. z.v.kad.apz.32960050047, 
no Vērtūži 3, Vērtūži, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112 uz Vērtūži 
3, Zalves pag., Neretas nov., LV-
5112;

18. z.v.kad.apz.32960050077, 
no Vērtūži 4, Vērtūži, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112 uz Vērtūži 
4, Zalves pag., Neretas nov., LV-
5112;

19. z.v.kad.apz.32960050078, 
no Vērtūži 5, Vērtūži, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112 uz Vērtūži 
5, Zalves pag., Neretas nov., LV-
5112;

20. z.v.kad.apz.32960060158, 
no Cīrulīši, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112 uz Cīrulīši, 
Zalves pag., Neretas nov., LV-5112;

21. z.v.kad.apz.32960060194, 
no Ievas, Zalve, Zalves pag., Nere-
tas nov., LV-5112 uz Ievas, Zalves 
pag., Neretas nov., LV-5112;

22. z.v.kad.apz.32960060137, 
no Krūklas, Zalve, Zalves pag., 

Neretas nov., LV-5112 uz Krūklas, 
Zalves pag., Neretas nov., LV-5112;

23. z.v.kad.apz.32960060079, 
no Laimiņi, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112 uz Laimi-
ņi, Zalves pag., Neretas nov., LV-
5112;

24. z.v.kad.apz.32960060159, 
no Lazdas, Zalve, Zalves pag., Ne-
retas nov., LV-5112 uz Lazdas, Zal-
ves pag., Neretas nov., LV-5112;

25. z.v.kad.apz.32960060072, 
no Mežmaļi, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112 uz Mežma-
ļi, Zalves pag., Neretas nov., LV-
5112;

26. z.v.kad.apz.32960060093, 
no Skaras, Zalve, Zalves pag., Ne-
retas nov., LV-5112 uz Skaras, Zal-
ves pag., Neretas nov., LV-5112;

Nolēma anulēt ziņas par dek-
larēto dzīvesvietu, Armīnam Cīru-
lim, adresē Jēkabpils ielā 22, Nere-
tā, Neretas novadā.

Nolēma piedalīties VIAA pro-
jektu konkursā inovāciju īstenoša-
nai izglītībā, iesniedzot pieteikumu 
projektam „Vizuāli interaktīvo ma-
teriālu komplekts sākumskolā”.

Nolēma piedalīties VIAA pro-
jektu konkursā inovāciju īstenoša-
nai izglītībā, iesniedzot pieteikumu 
projektam „Vizuāli interaktīvo ma-
teriālu komplekts pirmsskolā”.

Nolēma no 2012. gada 1. au-
gusta pārveidot Mazzalves pamat-
skolas bibliotēku par Mazzalves 
pagasta bibliotēkas filiāli.

26. jūlija domes sēdē
lemtie jautājumi

Saistošie noteikumi, kuri ap-
stiprināti jūlija sēdē paredz, ka ar 
pagaidu dzīvojamo telpu pašval-
dība nodrošina visas personas un 

tādā kārtībā kā tas noteikts likumā 
„Par palīdzību dzīvokļa jautāju-
ma risināšanā”. Tiesības uz dzī-
vojamo telpu izīrēšanas palīdzī-
bu vispārējā kārtībā ir: personām 
(ģimenēm), kuras ir deklarējušas 
savu dzīvesvietu Neretas novada 
administratīvajā teritorijā, kuras 
audzina trīs vai vairāk nepilngadī-
gus bērnus un īrē (lieto) vienista-
bas dzīvokli, vienu istabu vai tādu 
dzīvojamo telpu, kuras dzīvojamā 
platība ir mazāka par 6 m2  uz vie-
nu cilvēku.

Mazzalves bibliotēku optimizā-
cija tika veikta, lai abas bibliotēkas 
varētu strādāt ar vienu bibliotēku 
programmu „Alise”. Šajā sakarā 
Mazzalves pamatskolas bibliotēka 
tika pārveidota par Mazzalves pa-
gasta bibliotēkas filiāli. Septembrī 
šāda bibliotēku optimizācija tiks 
veikta arī Neretas, Zalves un Pils-
kalnes pagastos. 

Neretas pagasta pirmsskolas 
izglītības iestādes „Ziediņš” va-
dība maija mēnesī veica iedzī-
votāju aptauju un noskaidroja, 
ka jaunajā mācību gadā ir pie-
tiekošs bērnu skaits, lai atvērtu 
jaunu grupu. Izglītības un kul-
tūras komitejā šis jautājums tika 
skatīts jūlija komitejas sēdē. Ko-
miteja ieteica atvērt bērnu dārzā 
jaunu grupu iesākot jauno mācī-
bu gadu. Kārtējā novada Domes 
sēdē deputāti rosināja Neretas 
pagasta pārvaldi veikt grozīju-
mus budžetā un rast līdzekļus 
jaunas grupas atvēršanai ar 1. 
septembri, taču, ja šāda iespēja 
nepastāv, tad nākošā gada budže-
tā plānot līdzekļus jaunas grupas 
atvēršanai PII „Ziediņš”, sākot 
ar 1. janvāri.

Arvīds Kviesis

Neretas novada domes 26. jūlija sēdes lēmumi

Neretas novada Attīstības programmas
2013. – 2019. gadam iedzīvotāju aptaujas rezultāti

Neretas novada pašvaldība no-
vada attīstības programmas 2013. 
- 2019. gadam izstrādes ietvaros 
2012. gada jūnijā un jūlijā veica 
iedzīvotāju anketēšanu, lai noskaid-
rotu Neretas novada iedzīvotāju 
viedokli par novada attīstības ie-
spējām, problēmām un tās iespēja-
miem risinājumiem. Apkopotos re-
zultātus paredzēts izmantot novada 
attīstības programmā – gan iekļau-
jot dokumentā iedzīvotāju viedokli 
par atsevišķām novada attīstības 
sfērām, gan arī ņemot vērā kā vienu 
no kritērijiem, turpmāko realizēja-
mo projektu sarakstu noteikšanā. 

Kopumā par novada attīstību 
savu viedokli pauduši 100 novada 
iedzīvotāji (līdz ar to diagrammās 
netiek norādīts, vai tā ir skaitliskā 
vai arī procentuālā vērtība)  no Ne-
retas pagasta 43, Mazzalves – 25, 

Pilskalnes 17 un Zalves 15. 
Visvairāk anketas aizpildīju-

ši valsts un pašvaldības iestādēs 
strādājošie iedzīvotāji (48), kā arī 
pensionāri (15). Lielākā daļa atbil-
žu sniedzēju ir vecuma grupā no 
35 – 49 gadiem (kopā 31 anketas) 
ar augstāko izglītību (kopā 29 an-
ketas). 

 I DZĪVESVIETA 
Lielākā daļa novada iedzīvotā-

ji (88) ir apmierināti ar pašreizējo 
dzīvesvietu Neretas novadā, un to 
mainīt arī neplāno. Ja būtu nepie-
ciešams dzīvesvietu mainīt, tad par 
galveno faktoru dzīves vietas izvē-
lei kļūtu labākas darba iespējas.

          
II NODARBINĀTĪBA
Kā Jūs vērtējat nodarbinātī-

bas iespējas savā pašvaldībā?

Iedzīvotāji novērtē teritorijas 
labiekārtošanas darbus

III PAKALPOJUMU KVA-
LITĀTE

Kvalitātes ziņā iedzīvotāji no-
vadā ir ļoti apmierināti ar dabas 
vidi, kultūrvidi, gaisa kvalitāti un 
dzeramā ūdens kvalitāti. Tāpat ie-
dzīvotājus apmierina pašvaldības 
darbs teritorijas labiekārtošanā, 
pašvaldības nodrošinātie vispārējās 
izglītības pakalpojumi un sociālie 
pakalpojumi, nedaudz mazāk izce-
ļot kultūras darbu. Uzlabojumus ie-
dzīvotāji vēlētos sabiedriskās kār-
tības nodrošināšanā, transportam 
domātu ielu/ ceļu infrastruktūra un 
mājokļu kvalitātē, kā arī iedzīvotā-
ji vēlas sagaidīt lielāku atbalstu no 
pašvaldības puses uzņēmējdarbības 
attīstībā.

Iedzīvotāju vērtējumā pozitī-
vais novada attīstībā

• Kopumā darbs iestādēs
• Bibliotēku pakalpojumi
• Tiek risināti izglītības jautā-

jumi, izglītības nodrošināšana ir 
augstā līmenī un ir labi sociālie pa-
kalpojumi 

• Informācijas pieejamība
• Sakopta vide pie pašvaldības 

iestādēm, sakopti parki, kapsētas, 
ir bērnudārzs, tiek piesaistīti ES lī-
dzekļi, lai labiekārtotu novadu

• Sakārtota un labi uzturēta te-
ritorija (pat par daudz tiek dzenāta 
katra lapa un zāles stiebrs). Liels 
paldies par Neretas noformējumu 
svētkos un ziedu dobēm, pārdomā-
tajiem apstādījumiem!

• Izremontētas pašvaldības ies-
tādes (sociālais centrs, skolas die-
nesta viesnīca, kultūras nams), ve-
ļas mazgāšanas pakalpojumi, pirts 
un kanalizācijas izbūve

• Labi tiek veikts labiekārtoša-
nas darbs pagasta centrā (Neretā) 
un kapsētās

• Vienas pieturas aģentūras ap-
kalpošanas principa ieviešanas uz-
sākšana

• Paldies par Dzirnavu, Pasta 
ielas sakārtošanu!

• “Vienas pieturas aģentūras” 
principa ieviešanas uzsākšana ie-
dzīvotāju apkalpošanā

• Attīstās Neretas centrs
• Parki, zaļā zona un daba
• Ūdens, kanalizācijas pakalpojumi
• Lauksaimniecība
• Patīk, ka ir sakopta pagasta 

centra teritorija
• Ekoloģiskā vide, piemērota 

vide tūrisma attīstībai un resursu 
pieejamība

• Labs ir tas, ka kaut kas ir sa-

glabājies!
• Grūti pateikt, vairāk negatīvs 

nekā pozitīvs, jo esam atkarīgi no 
Neretas pagasta

• Teritorijas labiekārtošana, 
attīrīšanas iekārtu uzlabošana, iz-
glītības kvalitātes uzlabošana, piln-
veidojot materiāli tehnisko bāzi

• Tūrisms, labiekārtošana pa-
gastā

• Transporta nodrošinājums 
skolēnu pārvadāšanai, Mazzal-
ves pagastā finansējuma piesaiste 
ūdenssaimniecības sakārtošanai

• Regulāri tiek greiderēti, tīrīti 
galvenie novada ceļi (ar pagastu 
vietējiem ceļiem ir sliktāk, ziemā 
tos reti tīra no sniega, labi tiek kop-
ta ciemata (Pilskalnes) teritorija

• Sporta sacensību organizēša-
na, sociālie pakalpojumi, informā-
cijas sniegšana

• Apgaismojums, estrāde, ka-
nalizācija, ūdensvads (Pilskalnē)

• Otrdienās ir transports no 
Pilskalnes pagasta uz Neretu

• Sakopta apkārtne
• Autobusa bezmaksas pakal-

pojums 1x nedēļā Zalves pagastā
• Kāpņu telpu paredzētais re-

monts (balsināšana) Zalves pagastā
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• Nodrošina bezmaksas ģime-
nes ārsta apmeklējumu reizi nedēļā

• Ir atsevišķu sociālo pakalpo-
jumu attīstības tendences

• Ļoti apmierina, ka otrdienās 
no Zalves pagasta ved autobuss uz 
Neretu bez maksas

Iedzīvotāju vērtējumā nega-
tīvais jeb uzlabojamais novada 
attīstībā

• Nepieciešams papildināt paš-
valdības dzīvokļu fondu ar dzīvok-
ļiem, un rast iespēju mazākiem ko-
munālajiem maksājumiem

• Ceļi, ielas, sabiedriskais trans-
ports – pagasta centru ielu un ietvju 
remonts (asfaltēšana),  pagasta ceļu 
remonts

• Kultūras dzīves organizēšana
• Pilnveidot jauniešu darbu un 

atpūtas iespējas
• Jāmeklē iespējas piesaistīt ES 

finansējumu bērnudārza remontam
• Uzņēmējdarbība
• Ielu un trotuāru asfaltēšana, 

jauna grants seguma uzlikšana ie-
lās, kur  nav asfalta, ielu malās aiz-
augušo grāvju atjaunošana

• Nozāģēto koku vietā vēlams 
iestādīt jaunus

• Ietves uzlabošana Jāņu ielā un 
pie luterāņu baznīcas

• Medicīna pārvērtusies par ģi-
menes ārstu karšu reģistrāciju

• Novērst suņu klaiņošanu
• Peldvietas, apmešanās vietas 

tūristiem
• Ceļu tīrīšana ziemas periodā
• Vajag bērnu rotaļu laukumus
• Uzlabot apstākļus, lai attīstītu 

uzņēmējdarbību, piesaistītu jauniešus
• Atjaunot tik populāros un in-

teresantos sporta svētkus, kas vai-
rākus gadus tika rīkoti Ērberģē

• Vairāk ieklausīties citu pagas-
tu vēlmēs, kuras var realizēt kādu 
ideju, projektu

• Vajag salabot tiltu, kas atro-
das Sproģu centrā

• Jāpieskata biežāk lauku ceļi
• Iestāžu darba laiks 
• Velētos, lai uzceltu tiltu no 

Mēmeles uz Lietuvas pusi, lai varē-
tu darbinieku pārvietoties uz darbu 
un citām vajadzībām

• Sakārtot brīvdabas estrādi 
parkā (Ērberģē)

• Finansējuma sadales caurska-
tāmība, gājējiem domātu celiņu iz-
veidošana (gan drošākai videi, t.sk. 
iespējai attīstīt veloceliņus, gan ve-
selīgam dzīvesveidam un tūrisma 
attīstībai laukos), darbs ar zemes 
neapsaimniekotājiem (lauki neap-
strādāti, aizauguši)

• Transporta nodrošinājums, 
sabiedriskais transports – ļoti neap-
mierinošs

• Komunālie pakalpojumi, uz-
ņēmējdarbības attīstība

• Valsts autoceļi uz novada centru
• Transporta pakalpojumi, ceļu 

šķūrēšana uz attālākajām viensē-
tām

• Zalves pagastā labiekārt peld-
vietu, savest kārtībā tiltu pār Dien-
vidsuseju, ierīkot atpūtas vietu, 
Zalves pagastā sakārtot volejbola 
laukumu un Jāņa vietu

• Komunālie pakalpojumi
• Atbalstīt, popularizēt vietējos 

mājamatniekus (tirdzniecības vie-
tas atvēršana), mūžizglītība, trans-
portam domāto ceļu uzlabošana, at-
pūtas parka labiekārtošana Zalves 
pagastā, kas būtu pievilcīgāka gan 
bērniem, gan pieaugušajiem

•	 Ūdens un komunālie pa-
kalpojumi

• Uzņēmējdarbība
• Palielināt kultūras pasākumu 

skaitu Zalvē, jo Zalves pagastā ie-
tilpst 2 ciemi Zalve un Sproģi, un 
pasākumi Sproģos notiek biežāk 
nekā Zalvē, kaut gan pagasts ir 
viens

• Ceļu infrastruktūra, novada 
domes sadarbība ar iedzīvotājiem, 
pirmsskolas izglītības pakalpoju-
mi, uzņēmējdarbības atbalstīšana

• Ceļu infrastruktūras uzturē-
šana, sabiedriskā transporta kustī-
bas optimizācija, teritorijas esošo 
resursu (tai skaitā būves un infra-
struktūra) uzturēšana utt. 

• Politiskā nespēja izšķirties par 
prioritātēm

Kādi infrastruktūras uzlabo-
jumi būtu jāveic novadā?

turpinājums no 3. lpp.

IV SAKARI UN INFORMĀ-
CIJA

Vai lasāt pašvaldības laik-
rakstu „Neretas novada vēstis”?

Vai apmierina informācija 
pašvaldības laikrakstā?

□ Apmierina – 58
□ Apmierina daļēji – 40
□ Neapmierina – 2
Iedzīvotāju priekšlikumi – 

ko vajadzētu mainīt „Neretas 

novada vēstīs”:
• Vairāk par radošiem cilvē-

kiem – sarunas, intervijas ar vietē-
jiem iedzīvotajiem, uzņēmējiem un 
tml.

• Vairāk vajadzētu sludināju-
mus

• Avīzē nelikt tos rakstus, kurus 
mājas lapā

• Novada avīze papīra formātā 
nav pieejama visiem, arī internets 
visa novadā nav pieejams, tāpēc 
būtu jādomā, kādā veidā pagasta 
iedzīvotājiem piekļūt šai informā-
cijai. Apzināt tos iedzīvotājus, kuri 
vēlas saņemt un izmantot pasta pa-
kalpojumus.

Vai lasāt mājas lapu www.ne-
retasnovads.lv?

Iedzīvotāju priekšlikumi – ko 
vajadzētu mainīt, uzlabot mājas 
lapā www.neretasnovads.lv? 

• Varētu dažādu informāciju, ne 
tikai pašvaldības

• Katrai iestādei, skolai, bērnu-
dārzam, kultūras namam uzlabot 
pieejamo informāciju, aktualitātes, 
notikumus

• Vairāk informācijas
• Neērti pārlūkojama mājas 

lapa

V PAŠVALDĪBA
Cik bieži iedzīvotāji apmeklē 

novada domi vai pagasta pārvaldi? 
□ Vismaz reizi nedēļā - 23	

Vai apmierina tās saturs?

□ Apmierina - 37
□ Apmierina daļēji - 28
□ Neapmierina - 1 

Kopumā iedzīvotāju vairāk apmierina kā neapmierina 
pašvaldība darbs

Aicinājums sakārtot brīvdabas estrādi parkā 
(Ērberģē)

□ Vismaz reizi mēnesī - 34
□ Vismaz reizi pusgadā - 11
□ Retāk - 27

Vai Jūs uzskatāt, ka esat pie-
tiekami informēts par novada 
pašvaldības darbu?

□ Jā – 64 	 □ Nē - 27

Lielākā daļa iedzīvotāju infor-
māciju no novada domē pieņemta-
jiem lēmumiem iegūst no pašval-
dības laikraksta „Neretas novada 
vēstis” (69), turpat uz pusi mazāk 
- no mājas lapas www.neretasno-
vads.lv (30), kā arī draugiem un 
paziņām. 

Kā iedzīvotāji vērtē savas no-
vada domes darbu?

Lielākā daļa no aptaujātajiem 
iedzīvotājiem atzinīgi vērtē paš-
valdības darbu teritorijas labiekār-
tošanā, savukārt kā neapmierinošu 
vērtē pašvaldības rūpes par mazās 
un vidējās uzņēmējdarbības (t.sk. 
lauksaimniecības) attīstību.

Labi Apmieri-
noši

Neap-
mieri-
noši

Pašvaldība informē iedzīvotājus par jaunākajiem 
notikumiem un pieņemtajiem lēmumiem 35 45 9

Pašvaldība organizē kultūras un sporta dzīvi 21 55 15
Pašvaldība rūpējas par mazās un vidējās
uzņēmējdarbības (t.sk. lauksaimniecības) attīstību 9 45 30

Pašvaldība risina sociālos jautājumus 22 54 15
Pašvaldība risina izglītības jautājumus 35 45 7
Pašvaldība rūpējas par komunālās saimniecības 
attīstību 28 52 10

Pašvaldība rūpējas par teritorijas labiekārtošanu 38 51 4
Pašvaldība rūpējas par sabiedrisko kārtību un
drošību 12 56 20

Ja aptaujātais novada iedzī-
votājs būtu pašvaldības vadītāja 
padomnieks, viņš ieteiktu pašval-
dībai primāri risināt šādus jautā-
jumus:

• Ekonomikā - ekoloģisku tīru 
pārtikas produktu (graudi, dārzeņi, 
gaļas liellopi u.c.) ražošana, alter-
natīvo enerģijas izejvielu audzēša-
na, izglītībā - profesijas iegūšana 
vidusskolas beidzējiem (70%) un 
padziļināta spējīgāko skolnieku 
mācīšana (30%)

• Vairāk nodrošināt sabiedris-
ko kārtību un izveidot municipālo 
policiju

• Risināt sociālās palīdzības 
jautājumus - sociālie dzīvokļi

• Risināt transporta problēmas 
ar Neretu, Aizkraukli, kā arī - lai 
skolēniem nav jābrauc tālie kilo-
metri uz skolu

• Pārskatītu pabalstu sistēmu, 
lai mazinātu pieradumu dzīvot tikai 
no tiem. Tikai tad, ja tīrība mājā, 
var saņemt naudu. Princips: “Trū-
cīgs nav netīrs”

• Izglītības iestāžu attīstība, 
duālā izglītība (vispārējā vidējā + 
profesionālā izglītība)

• Veikt ēku renovāciju
• Risināt, lai katrā pagastā būtu 

pieejams zobārsts
• Apkārtnes sakopšanā iesaistīt 

visus pagasta iedzīvotājus (lai cil-
vēki pievērstu vairāk uzmanību sa-
vas apkārtnes un piederošās zemes 
sakopšanai, izveidot rotaļu lauku-
mus bērniem

• Ieteiktu risināt novada kom-
plekso attīstību (pamatā caur ko-
operāciju un pašapgādi)

• Uzlabot ceļu kvalitāti - ceļu 

remontdarbi, sakārtot autoceļu (no 
Pilskalnes) uz Neretas novada cen-
tru, uzbūvētu velo, gājēju celiņu 
no Ērberģes līdz Lielmēmelei, ielu 
asfaltēšana, sabiedriskā transporta 
nodrošināšana līdz novada cen-
tram, salabot tiltu Sproģos, savest 
kārtība Sproģu ceļus

• Kultūras pasākumus, veicināt 
izglītības un kultūras dzīves pasā-
kumu piesaistīšanu valstiskā līmenī

• Uzņēmējdarbības veicināšana 
un attīstīšana, - radīt darba vietas 
novada iedzīvotājiem, reklamēt 
novadu (aizstāvēt tā intereses), pie-
saistīt cilvēkus (tūrisma attīstība), 
audzināt jauniešus, lai tie paliktu te 
- turpinātu savu vecāku darbu vai 
arī veidotu paši savu, veicināt lauk-
saimniecības ražošanas attīstību

• Novada prioritāro uzdevumu 
izvirzīšana

• Dzērājiem ierādīt speciālo 
“novietni”, lai nebojā Neretas tēlu

• Kultūras darbu optimizācija
• Demogrāfijas jomā - vispusīgs 

atbalsts perspektīvajām ģimenēm
• Iekārtot bērnu rotaļu laukumu
• Veikt bērnudārza remontu
• Bērnu brīvā laika pavadīšanas 

iespējas
• Lai mazāk slaistiem izmaksā 

pabalstus
• Ievilkt Sproģos internetu
• Vēlētos, lai lielāks atbalsts 

pensionāriem
• Labiekārtot darbnīcas Zalves 

pagastā
• Iedzīvotāju informēšana klā-

tienē, rīkot informatīvas sapulces, 
atskaites

• Par kārtību - lai katrs iedzīvo-
tājs ir atbildīgs par saviem bērniem 

(lai neposta ap citām mājām iekop-
tos apstādījumus)

• Eiropas finanšu līdzekļu pie-
saisti novada attīstībai (LEADER) 
projekti

• Novada domes struktūras 
maiņa, jāuzlabo pārvalžu darbs, 
administratīvo izdevumu mazinā-
šana, pārskatīt, optimizēt budžeta 
līdzekļu izlietojumu

• Kultūras namu attīstība, pa-
kalpojumu uzlabošana, vairāk kul-
tūras pasākumus

• Uzlabot izglītības kvalitāti, 
izvērtēt Sproģu skolas reorganizā-
cijas iespēju plusus un mīnusus

• Krūmu izciršana, nozāģēt vi-
sus bīstamos kokus ceļa malā

• Nekultivēt nezāli (pieaugušo 
patērētāju slāni, subsidējot izsargā-
šanās līdzekļus)

• Sociālais darbs - meklēt ie-
spējas, kā likt vecākiem būt atbildī-
giem par bērnu audzināšanu, neko 
nedot par brīvu tiem, kuri spēj 
strādāt. Šobrīd jau izaug pabalstu 
paaudze, kuri nemaz citu ģimenes 
modeli nezina un darbu neuztver kā 
savas nākotnes pamatu

• Veikt bibliotēkas grīdas re-
montu

• Lai pašvaldība apļauj pašval-
dības laukus

• Vairāk uzlabot komunālās 
saimniecības attīstību

• Katru gadu Ērberģē vajag 
sporta svētkus!

• Pilnveidotu sabiedrisko trans-
portu novadā

• Bērnu nodarbinātību vasarā 
(var nometni kādu)

• Zalves pagastā izveidot atpū-
tas vietas

• Novada domes prestiža pa-
augstināšana

• Audzināt cilvēkos patriotismu 
par šo Sēlijas zemi

	
Cik labi, Jūsuprāt, Jūs pazīs-

tat novada teritoriju?

Kādas ir nozīmīgākās Neretas 
novada priekšrocības attīstības 
veicināšanai:

•	 Mazākais summārais vi-
des piesārņojums Latvijā - galve-
nais faktors ekoloģiski tīras pārti-
kas produktu ražošanai

•	 Cilvēkresursi
•	 Ir kultūrvēsturiski objekti, 

labiekārtota teritorija Neretā
turpinājums 5. lpp.
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• Izglītības iestādes
• Tīra vide, pierobežas rajons, 

ir iespēja veikt kopprojektus ar kai-
miņvalstīm

• Lietuvas pierobeža
• Autoceļš Rīga - Daugavpils 

(tūrisms)
• Vide, vieta, cilvēki
• Iedzīvotāju darbaspējas
• Lauksaimniecība, mežsaim-

niecība
• Tīra vide, svaigs gaiss
• Sakārtota infrastruktūra
• Tuvums Rīgai, atrašanās Rīga 

- Daugavpils un Nereta - Jēkabpils 
ceļa tuvumā

• Vismazāk piesārņotā vide 
Latvijas mērogā;

• Ar baltalkšņiem aizaugušie 
lauki, kurus izcērtot iegūst ener-
goizejvielas un atbrīvo bioloģiski 
attīrītu un ar slāpekli bagātinātu 
augsni

• Lai veicinātu novada attīstību, 
ir vairāk jāuzklausa novada iedzī-
votāju viedoklis

• Jāsaglabā katra pagasta pat-
stāvība

• Cilvēku resursi, ģeogrāfiskais 
stāvoklis, dabas resursi

• Ekoloģiski tīra vide
• Lietuvas tuvums, var veidot 

sadarbību
• Robežas tuvums ar Lietuvu, 

tīra daba, skaistas dabas ainavas, 
attālināta teritorija no lielām pilsē-
tām

• Darba vide, pierobeža, darbīgi 
ļaudis

• Skaista daba (priekšrocības 
tūrismam), kultūrvēsturiski objekti

• Laba, ekoloģiska vide
• Cilvēku vienotība
• Eiropas projektu īstenošana 

iedzīvotāju labklājībai
• Sadarbība ar Lietuvu, tās tu-

vums, pozitīvās pieredzes gūšana, 
lauksaimniecības attīstība

• Salīdzinoši tīra vide, ir sa-
glabājusies vērtīga infrastruktūra, 
praktiski nav ierobežojošo faktoru 
uzņēmējdarbības veicināšanai

Kādi ir Neretas novada lielā-
kie trūkumi attīstības nodrošinā-
šanai:

• Mazs iedzīvotāju skaits, ie-
dzīvotāju samazināšanās

• Nav darbavietu (zema nodar-

binātība)
• Nav vienotu lēmumu, viedok-

ļu deputātu vidū, novada domē
• Novadā nav izstrādāti kopīgi 

mērķi, attīstības perspektīvas, nav 
sadarbības starp novada pašvaldī-
bām, iedzīvotāju neinformētība un 
intereses trūkums

• Naudas trūkums
• Lielais attālums no tuvākajām 

pilsētām
• Tālu no pilsētām, maz uzņē-

mumu
• Ļoti vāji attīstīta uzņēmējdar-

bība
• Lielas sabiedrības daļas de-

gradācija un nevēlēšanās ko mainīt
• Pierobeža, jo attīstība tikai uz 

vienu pusi (tas ietekmē iedzīvotāju 
skaitu, gan visu pārējo)

 • Novadā nav skaidri definēti 
prioritārie attīstības virzieni, nav 
notikusi novada apvienošanās pēc 
būtības, katrs pagasts saimnieko 
pastāvīgi

• Pamatiedzīvotāju neuzņēmība
• Nav darba vietu, trūkst kvali-

ficētu strādnieku
• Neremontēti ceļi, ietves, ze-

mes ceļi
• Vāja tūrisma joma, maz zinā-

mu objektu
• Lauksaimnieku nespēja ko-

operēties, noieta tirgus trūkums, 
Nacionālajā attīstības plānā ieski-
cētais “9+21” attīstības zonējums

• Bezdarbs, jaunu cilvēku aiz-
plūšana uz pilsētām

• Finansiālās problēmas, darbi-
nieku trūkums

• Tālu no lielākiem sabiedris-
kiem centriem

• Demogrāfiskās situācijas pa-
sliktināšanās, augsts bezdarba lī-
menis

• Pierobeža – nomale, bez-
darbs, cilvēkresursu aizplūšana

• Ielas, ceļi, sabiedriskais trans-
ports

• Nav satiksmes, nav pietieka-
mi pieejams policists

• Komunikācija ar iedzīvotā-
jiem

• Attālums - liels degvielas pa-
tēriņš

• Visus līdzekļus grib paturēt 
“galva” - novada dome

• Cilvēku neieinteresētība
• Zināšanas, neuzņēmība

• Maza ieinteresētība uzņēmēj-
darbībā, maza kultūras un sporta 
aktivitāte, sadarbības un saskars-
mes starp pagastiem nepietieka-
mība

• Zemas kvalifikācijas cilvēku 
resursi, zems nākotnes attīstības 
redzējums

• Sabiedriskais transports
• Jaunieši dodas no novada 

prom, jo nav iespējas atrast darbu, 
nav lielu uzņēmumu, izņemot aprū-
pes centru, nav novada stratēģijas 
attīstībai

• Valsts nepārdomāta likumdo-
šana, birokrātija, daudzu cilvēku 
vienaldzība pret pagastu un visu, 
kas notiek valstī

• Lielais attālums no pilsētām
• Liels attālums līdz centriem, 

mazs iedzīvotāju skaits, ceļu kva-
litāte

• Nomales statuss, darba spēka 
trūkums

• Sabiedrības novecošanās
• Naudas zagšana, slinkums, 

cilvēku mānīšana
• Maz iedzīvotāju (iedzīvotāju 

neaktivitāte, pasivitāte), ģeogrāfis-
kā atrašanās vieta

• Nomale, mazs iedzīvotāju blī-
vums

• Ceļi, ielas
• Pārāk maz darba vietu, tāde-

jādi cilvēki nav maksimāli nodroši-
nāti, nepietiekams finansējums

• Resursu (finanšu) trūkums, zi-
nāšanu projektu izstrādē trūkums, 
nav motivācijas

• Atrodas sliktā ģeogrāfiska stā-
voklī, liels regress sociālajā jomā, 
depopulācija

• Nav veicinošo faktoru, argu-
mentu cilvēku pārliecināšanai dzī-
vot Neretas novadā

Kādām, Jūsuprāt, vajadzētu 
būt 3 (trīs) prioritārajām jomām 
(virzieniem), ko Neretas novadā 
vajadzētu attīstīt turpmākos 7 
gados:

• Izglītība, sociālais darbs, in-
frastruktūra

• Tūrisms, infrastruktūras attīs-
tība

• Attīstīt uzņēmējdarbību
• Sociāla palīdzība, izglītība, 

iedzīvotāju nodarbinātība
• Brīvais laiks jauniešiem un 

pieaugušajiem, uzņēmējdarbība, 
darba vietu radīšana

• Izglītība, kultūra, uzņēmēj-
darbība

• Ielas, ceļi, lauksaimniecība, 
mežsaimniecība

• Darba iespējas (atbalstīt jau-
nus uzņēmumus utt.)

• Izglītība, veselība, uzņēmēj-
darbība

• Veicināt mazo un vidējo biz-
nesu, pabeigt sakārtot (asfaltēt) pa-
gastu ielas, salabot zemes ceļus

• Ekoloģiski tīras pārtikas - 
augkopība, gaļas lopkopība, piena 
ražošana

• Saimnieciskā attīstība, kultū-
ras attīstība

• Ūdenssaimniecības rekons-
trukcijas pabeigšana, ielas un iet-
vju segumu uzlabošana, ražošanas 
objektu izveidošana darba vietu 
nodrošināšanai

• Uzlabot ceļu kvalitāti
• Pielabot ceļu no Hesa uz 

valsts ceļa, trotuārus ceļa malās, 
telpu brīvā laika pavadīšanai

• Tūrisma objektu reklamēšana 
apmeklētājiem

• Uzņēmējdarbība, infrastruk-
tūras sakārtošana

• Lauksaimniecība, mežizstrā-
de, ēku renovācija

• Vajag satiksmi, vajag labāku 
kārtības nodrošināšanu

• Jaunu ģimeņu atbalsta prog-
ramma, jauniešu iesaistīšana nova-
da attīstības veicināšanas program-
mās, pagasta un novada dzīvē

• Jaunu darba vietu radīšana un 
esošo saglabāšana visos novada pa-
gastos

• Vajadzētu radīt jaunas darba 
vietas

• Jaunatnes piesaiste, sabiedris-
kais transports, resursu piesaiste

• Jauniešu nodarbināšana, at-
balsta sniegšana ģimenēm, kurās ir 
skolēni un studenti

• Vairāk risināt sabiedriskā 
transporta problēmas, attīstīt me-
dicīnas pakalpojumus (procedūru 
iekārtas), atļaut organizēt sporta 
svētkus arī Mazzalves pagastā

• Sakarus, vairāk darba vietu
• Kooperācija, resursu piesais-

te, jaunatnes palikšana novadā
• Uzņēmējdarbības attīstība, 

jauniešu piesaiste, nodarbinātības 

uzlabošana, ceļu infrastruktūra
• Uzlabot autoceļus, to segumu, 

un iztīrīt grāvjus, atbalsts aktīviem 
zemniekiem un biznesmeņiem, 
maksimāli izmantot Eiropas līdz-
finasējumu, veidojot projektus to 
piesaistei

• Infrastruktūra, uzņēmējdarbī-
ba, lauksaimniecība

• Uzņēmējdarbība, lauksaim-
niecība un tūrisms

• Infrastruktūras attīstība
• Risināt problēmu par demo-

grāfisko situāciju
• Traktora pakalpojumi maza-

jām saimniecībām, kurām nav pri-
vāta traktora

• Sports, satiksme, atpūta, darbs
• Zalves skolas sakārtošana, so-

liņi pie Zalves pagasta ēkas
• Uzņēmējdarbība, pieaugušo 

neformāla izglītība, tūrisms (ap-
skates objekti, atpūtas vietas)

• Atbalsts ražotājiem, nodokļu 
atlaides, dzīvojamā fonda remonts

• Nodrošināt ar darbu tos, kuri 
vēlas strādāt

• Lauksaimniecība, tūrisms
• Nodrošināt skolas katra nova-

da pagastā, nodrošināt bankomātus 
katrā pagastā, nodrošināt darbavie-
tu skaitu pagastos, palielināt kultū-
ras pasākumu skaitu

• Uzņēmējdarbības attīstība, 
kas saistīta ar lauksaimniecību un 
uzņēmējdarbības attīstība pārtikas 
ražošanas jomā, izglītības un kultū-
ras dzīves attīstīšana

• Izglītība (pirmskolas, vispārē-
jā, mūžizglītība), projektu vadītāja 
vieta novada administrācijā, uzņē-
mējdarbības veicināšana, ieintere-
sētība un liels gribasspēks mainīt 
novada dzīvi!

No 1. jūnija līdz 14. jūlijam 
100 Neretas novada iedzīvotāji 
piedalījās pašvaldības rīkotajā ap-
taujā par novada attīstības jautāju-
miem. Pateicos visiem, kas iesnie-
guši priekšlikumus! No tiem katrs 
tiks izvērtēts atsevišķi. Aptaujas 
anketu rezultāti tiks izmantoti tā-
lākā Attīstības programmas izstrā-
des posmā.

Neretas novada Attīstības 
programmas izstrādes vadītājs

Arvīds Kviesis

Mazs iedzīvotāju skaits, iedzīvotāju samazināšanās, aizplūšana uz pilsētām 
– viens no būtiskākajiem trūkumiem novada attīstībā

turpinājums no 4. lpp.

19. jūlijā Neretā tika dibināta 
partijas „Vienotība” nodaļa. Uz 
šo sapulci bija ieradusies partijas 
valdes locekle, ministru prezidenta 
padomniece Sarmīte Ēlerte. 
Atbalstīt savus kaimiņus ieradās 
arī Jēkabpils nodaļas vadītājs 
Miervaldis Ziediņš. Par Vienotības 
Neretas nodaļas vadītāju tika 
ievēlēts Arvīds Kviesis. Valdē 
strādās viņš, Anna Grenciņa 
Grencione un Mudīte Grīnvalde. 
Dibināšanas sapulces laikā partijā 
tika uzņemts vēl viens biedrs. 

Nodaļas dibināšanas mērķis ir 
apvienot Neretas novadā dzīvojošos 

partijas „Vienotība” biedrus, lai 
sekmīgāk risinātus uzdevumus 
novadā, veicinātu novada izaugsmi 
un valsts augšupeju, kā arī 
audzinātu jaunatni patriotiskā garā. 

Par nodaļas koalīcijas partneri 
uzskatām partijas „Visu Latvijai” 
Neretas nodaļu, kuru vada Klāvs 
Bajinskis. 

Lai mums visiem kopā 
izdodas nosargāt savas Tēvzemes 
pamatvērtības, veicināt novada 
uzplaukumu un panākt Latvijas kā 
nacionālas    valsts uzplaukumu! 

Zigfrīda Ozoliņa, 
partijas „Vienotība” biedre  

Neretas novada pašvaldība tur-
pina izstrādāt   „Finanšu un ekono-
misko pētījumu par Neretas novada 
pašvaldības sniegto publisko pakal-
pojumu kvalitāti, to pilnveidi un uz-
labošanu”.  Projekta ietvaros 1. au-
gustā darba grupas seminārā tikās 
Pašvaldības speciālisti, atbildīgās 
amatpersonas un politiķi, lai izdis-
kutētu Rīcības plānu pašvaldības 
pakalpojumu pilnveidošanai. Rīcī-

bas plāns un investīciju plāns tiek 
sagatavots tā, lai to varētu integrēt 
novada Attīstības programmā.

SIA Baltkonsults eksperti ie-
pazīstināja semināra dalībniekus 
ar projekta ietvaros veiktās iedzī-
votāju aptaujas rezultātiem. Pēc 
pilnīgas to apkopošanas rezultāti 
tiks publicēti Neretas novada mā-
jas lapā.

Arvīds Kviesis

Turpinās darbs 
pie pētījuma par 
Neretas novada 

pašvaldības sniegtajiem 
pakalpojumiem

Nodibināta
partijas „Vienotība” 

Neretas nodaļa
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Neatliekamā medicīniskā palīdzība

Latvijas Nacionālajā bibliotēka 
(LNB) piedāvā pieejamus ikvienam 
digitālās bibliotēkas lietotājam grā-
matu, periodikas, digitālā bibliotē-
ka bērniem, tīmekļa vietņu archīvs 
un vēsturisko karšu portālus.

Grāmatu portālā „gramatas.
lndb.lv” ir pieejamas aptuveni 
7000 digitalizētas grāmatas kopš 
19. gs. līdz mūsdienām, Latvijā un 
ārpus Latvijas teritorijas izdotas 
grāmatas par Latviju vai grāmatas, 
ko sarakstījuši latviešu autori. Por-
tālā ir iespēja grāmatas gan pārlū-
kot un lasīt, gan vajadzīgo materiā-
lu meklēt grāmatu pilnos tekstos. 

Vietnē www.periodika.lv atro-
dami vairāk nekā 1000 dažādu no-
saukumu laikraksti un žurnāli 2,8 
miljonu lappušu kopskaitā gan no 
Latvijas, gan trimdā izdotās periodi-
kas. Šeit sakopota periodika no 18. 
gs. vidus līdz mūsdienām, ieskaitot 
nometņu perioda izdevumus.

Bērniem ir izveidots interaktīvs 
portāls  www.lasamkoks.lv, kas ir 
pielāgots četrām vecuma grupām- 
pirmskolas vecuma bērniem, jau-
nāko klašu bērniem, pusaudžiem 
un arī pieaugušajiem par bērnu lite-
ratūru. Vietnē būs atrodama infor-
mācija par bērnu literatūru, kā arī 
lasāmas un šķirstāmas digitalizētas 
bērnu grāmatas. Vietne veidota in-
teraktīva, lai bērni varētu paust sa-
vas domas un viedokļus.

Vēsturisko karšu portālā „kar-
tes.lndb.lv” pieejamas kartes no 
18. gs. līdz pat mūsdienām. Kā 

vecākā karte te atrodama 1588. 
gada Livonijas karte. LNB ir vei-
kusi vēsturisko karšu iesiešanu 
ģeogrāfiskajās koordinātās, līdz ar 
to iespējams kartes klāt citu virs 
citas un salīdzināt, kā laika gaitā 
ir mainījušās pilsētu teritorijas, vai 
arī mainījies, piemēram, upes tecē-
jums, salīdzināt Livonijas teritoriju 
ar tagadējo Latvijas teritoriju.

Jaunizveidotajā tīmekļa viet-
ņu archīvā „webarchivs.lndb.
lv”ir sakopots ap 3000 rasmotu 
tīmekļa vietņu par Latviju un lat-
viešiem, kas ir archivētas jau kopš 
1998. gada, kā arī izveidotas pie-
cas speciālās kolekcijas. Datubāze 
„Analitika” papildināta ar 600 000 
jauniem ierakstiem, kas ļauj elek-
troniski atrast informāciju par raks-
tiem periodikā no 1951. gada līdz 
1980. gadam.

Digitālās bibliotēkas e-pakal-
pojumi ir tapuši, īstenojot Eiropas 
reģionālās attīstības fonda finansē-
tos projektus „Digitālās bibliotēkas 
izveide – 2. kārta” un „Digitālās 
bibliotēkas pakalpojumu attīstība.” 
Jaunie e-pakalpojumi ir pieejami 
tīmeklī, un atbilstīgi Latvijas au-
tortiesību likuma regulējumam no 
mājām ir iespējams lasīt to daļu, 
kas nav aizsargāta ar autortiesībām. 
Savukārt no jebkuras bibliotēkas 
Latvijā iespējams piekļūt visam di-
gitālās bibliotēkas saturam. 

Aicinu ikvienu šo tīmekļu in-
teresentu griezties sev tīkamajā 
bibliotēkā, lai apskatītu šo LNB 
piedāvājumu un atrastu sev nepie-
ciešamo informāciju. 

Neskaidrību gadījumā: „Jautā-
jiet bibliotekārei?”

Informāciju sagatavoja:
Regīna Kviese

Apmācību mērķis: Pilnveidot 
komunikācijas un prezentācijas 
prasmes personisko un profesionā-
lo mērķu sasniegšanai.	

Apmācības notiks viesu namā 
„Bērzkalni”, Īslīces pagastā, 
Bauskas novadā,

2012. gada 7. - 9. septembrī 
un 12. - 14. oktobrī  (jāpiedalās 
abās daļās)

Ja esi 17 - 25 gadus vecs un 
vēlies:                                                                              
 lai Tevis sacīto sadzird un 

saprot,
	 iemācīties sevi labāk pre-

zentēt citiem,
 iegūt lielāku pārliecību par 

savām komunikācijas spējām, tad 
piesakies apmācībām un BONU-
SĀ iegūsti:
 jaunus draugus,
 lieliski pavadītu laiku,

 otro apmācību noslēgumā 
Apliecinājumu par dalību,
	 un pāri visam pozitīvas 

emocijas, kas noteikti palīdzēs pār-
ziemot. J 

Apmācības ir bezmaksas un 
aģentūra sedz uzturēšanās, ēdi-
nāšanas un apmācību izdevumus, 
taču ceļa izdevumi uz norises vietu 
Tev būs jāsedz pašam.

Apmācības vadīs: 7. - 9. sep-
tembrī – Linda Ūzuliņa un Santa 
Krastiņa

12. - 14. oktobrī - Linda Ūzuli-
ņa un Elīna Ķempele

Lai pieteiktos apmācībām, aiz-
pildi pieteikuma anketu un līdz 20. 
augustam nosūti to uz e-pastu:  
brfonds@gmail.com  vai arī piesa-
kies tiešsaistē: https://docs.google.
com/spreadsheet/iewform?fromE
mail=true&formkey=dEQxSUdQ

YjB1T0JuVlQ1Tms5ckFXbmc6
MQ  

Piesakies pats un pastāsti 
draugam! 

Dalībnieku atlasē priekšroka 
tiks dota tiem jauniešiem, kuri šo-
brīd nestrādā vai/un nemācās, vai/
un ir no lauku apvidus.

Apmācības rīko V/A „Jaunat-
nes starptautisko programmu aģen-
tūra” Latvijas un Šveices sadarbī-
bas programmas „Atbalsts jaunat-
nes iniciatīvu attīstībai attālos vai 
mazattīstītos reģionos” sadarbībā 
ar Zemgales reģionālo sadarbības 
partneri – nodibinājumu “Baltijas 
Reģionālais fonds”.

Papildus informācija: Ginta 
Salmiņa, reģionālais sadarbības 
partneris, Tālr.: 292 56 888, ginta.
salmina@gmail.com

Trešdien, 11. jūlijā, Latvijas 
Pašvaldību savienības (LPS) pa-
domniece Sniedze Sproģe pieda-
lījās Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas orga-
nizētajā diskusijā par pašvaldību 
pārvaldības uzlabošanu Latvijā. 
Galvenokārt tika runāts par di-
viem likumprojektiem. Pirmais 
likumprojekts ir grozījumi likumā 
„Par pašvaldībām”, kas paredz no-
teikt aizliegumus amatu savienoša-
nā pašvaldības domes deputātiem, 
otrs ir likumprojekts “Grozījumi 
Republikas pilsētas domes un no-
vada domes vēlēšanu likumā”, kas 
paredz deputātu skaita samazināša-
nu pašvaldību domēs.

LPS padomniece diskusijā pau-
da vairākuma pašvaldību viedokli, 
ka šobrīd šādas likumu izmaiņas 
LPS neatbalsta, jo tas nav pietieka-
mi izdiskutēts ar pašvaldībām, nav 
saprotami mērķi, nevar piekrist ap-
galvojumam, ka šiem grozījumiem 
ir sakars ar pašvaldību attīstību. 
Pēc pašvaldību paustā viedokļa, 
deputātiem jādod tiesības lemt par 
teritorijas attīstību, dodot arī iespē-
jas (instrumentus) šos lēmumus īs-

tenot. Diskusijas par šīm izmaiņām 
vēl noteikti ir jāturpina. 

Jautājumā par paredzēto ama-
tu apvienošanas aizliegumu LPS 
uzskata, ka pastāvot šādiem aps-
tākļiem likumprojekta piedāvātajā 
normā noteiktais ierobežojums ir 
nesamērīgs, jo normas mērķi ir ie-
spējams sasniegt ar citiem, personas 
pamattiesības mazāk ierobežojo-
šiem līdzekļiem, piemēram, kontro-
li, izglītošanu. Projekta piedāvātā 
norma ierobežos to deputātu tiesības 
uz darbu, kuri godprātīgi pilda sa-
vus pienākumus nenonākot interešu 
konflikta situācijā, jo balstīta uz ne-
atspēkojamas prezumpcijas pamata. 
Tādējādi secināms, ka sabiedrības 
ieguvums būs mazāks nekā privāt-
personas tiesību ierobežojums.

LPS atzīst, ka likumprojektā 
piedāvātais deputātu skaita samazi-
nājums ir krass, līdz ar ko to varētu 
vērtēt pat kā draudu demokrātiskai 
pašvaldības iedzīvotāju pārstāvniecī-
bai lēmējinstitūcijā, taču nenoliedz, 
ka par šo jautājumu vajag diskutēt.

Likumprojektus LPS izsūtīja vie-
dokļu sniegšanai visām pašvaldībām, 
apkopojums iesniegts VARAM. 

Bez maksas neatliekamo me-
dicīnisko palīdzību var izsaukt 
zvanot no fiksētajiem tālruņiem uz 
numuru 03 vai no mobilajiem tele-
foniem uz numuru 113.

Kad un kā saukt neatliekamo 
palīdzību? Kādos gadījumos to no-
drošina bez maksas?

Neatliekamās medicīniskās palī-
dzības dienests ir valsts dienests, kas 
organizē un nodrošina neatliekamo 
medicīnisko palīdzību iedzīvotājiem 
atbilstoši spēkā esošajiem notei-
kumiem. MK noteikumu nr. 1046 
„Veselības aprūpes organizācijas un 
finansēšanas kārtība” 112. pantā ir 
paredzēti visi tie neatliekamie gadīju-
mi, kad medicīniskā palīdzībā pilnībā 
tiek segta par valsts līdzekļiem un ie-
dzīvotajiem nekas nav jāmaksā.

Saskaņā ar šiem noteikumiem 
NMP brigāde neatliekamo medicī-
nisko palīdzību cietušajam (sasli-
mušajam) sniedz notikuma vietā, 
kā arī transportēšanas laikā uz ārst-
niecības iestādi šādos gadījumos:

• nelaimes gadījumi, avārijas, 
katastrofas, smagas mehāniskās, 
termiskās, ķīmiskās un kombinē-
tās traumas, elektrotraumas, sveš-
ķermeņi elpošanas ceļos, slīkšana, 
smakšana, saindēšanās; 

• pēkšņa saslimšana vai trauma 
sabiedriskā vietā; 

• pēkšņa saslimšana vai hronis-
ku slimību paasināšanās, kas ap-
draud pacienta dzīvību; 

• sirds un asinsvadu saslimšana, 
kurai raksturīgas sāpes, smakšanas 
lēkmes vai aizdusa, auksti sviedri, 
sirdsdarbības ritma traucējumi, sa-
maņas zudums; 

• perifēro asinsvadu saslimša-
na, kurai raksturīgas pēkšņas sāpes 
rokās vai kājās, roku vai kāju auks-
tums, bālums; 

• centrālās vai perifērās nervu 
sistēmas saslimšanas, kurām rak-
sturīgi pēkšņi apziņas traucējumi, 
krampji, ģībonis, galvas vai mugu-
ras sāpes, jušanas vai kustību trau-
cējumi; 

• kuņģa vai zarnu trakta saslim-
šana, kurai raksturīgas pēkšņas sā-
pes vēderā, vemšana, auksti svied-
ri, nepārtraukta caureja; 

• urīnceļu saslimšana, kurai 
raksturīgas pēkšņas sāpes jostas un 
krustu apvidū vai akūti urinācijas 
traucējumi;

• akūti psihiskās darbības trau-
cējumi, kuriem raksturīga agresīva 
rīcība vai pašnāvības mēģinājums;

• dzīvībai bīstama jebkuras iz-
celsmes asiņošana;

• dzīvībai bīstamas jebkuras iz-
celsmes alerģijas reakcijas;

• bronhiālās astmas lēkme;
• dzemdētājas nogādāšana at-

tiecīgajā ārstniecības iestādē;
• ja veselībai un dzīvībai kritis-

kā stāvoklī nepieciešama pacienta 
neatliekama pārvešana pēc ģime-
nes ārsta vai speciālista nosūtījuma.

Lai izsauktu ātro palīdzību 
zvaniet – 113.

Sīkāka informācija http://
www.nmpd.gov.lv

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS 
UN GLĀBŠANAS DIENESTS 
- 112 Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) Aiz-
kraukles brigāde Neretas postenis 
- 65176101

VALSTS POLICIJA - 02, 112 
Aizkraukles iecirknis - 65102500 
(dežūrdaļa)

Valsts policijas Zemgales reģio-
na pārvaldes Aizkraukles Kārtības 
policijas nodaļas inspektori Nere-
tas novadā.

Neretas pagasts: Ainis Lie-
piņš, tālrunis 65176102; 29394805

Mazzalves un Zalves pagasts:  
Andris Zariņš, tālrunis28639535 

Pilskalnes pagasts:
Eva Zariņa, tālrunis 29341682
NEATLIEKAMA MEDICĪ-

NISKĀ PALĪDZĪBA - 113
Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienests Neretā
Rīgas 6, Nereta, Neretas no-

vads, LV-5118 

Ingas Apeinānes, ģimenes 
ārsta prakse

Rīgas 6, Nereta, Neretas no-
vads, LV-5118 Tālr. 29419288 
Ulda Grietiņa ģimenes ārsta 
prakse

Rīgas 6, Nereta, Neretas no-
vads, LV-5118 Tālr. 26319684

NERETAS SOCIĀLĀS AP-
RŪPES CENTRS – 65176450

SOCIĀLĀS APRŪPES 
CENTRS MĒMELE – 65175153

V E T E R I N Ā R Ā R S T S 
Viktorija Kalniņa, veterinārfeldše-
re - 29404909 

Ligita Odiņa, veterinārārste- 
26438946

LATVENERGO BOJĀJU-
MU PIETEIKŠANA - 8020400 
A/S «LATVIJAS GĀZE» - 04

SIA «Latvijas propāna gāze» 
- 8000404

«LATTELEKOM» 
KLIENTU APKALPOŠANAS 
DIENESTS - 8008040 

VAS «LATVIJAS PASTS» 
Gricgales pasta nodaļa – 65176103 
Ērberģes pasta nodaļa – 65175370  
Neretas pasta nodaļa – 65176325 

Zalves pasta nodaļa – 65129047
Valsts darba inspekcija 
Lai vairotu iedzīvotāju zināša-

nas par savām tiesībām, kā arī sa-
kārtotas darba vides priekšrocībām, 
Neretas novada iedzīvotāji var 
zvanīt uz Valsts darba inspekcijas 
konsultatīvo tālruni – 67186522 un 
67186523.

Konsultācijas klātienē iespē-
jams saņemt Jelgavā, Skolotāju ielā 
3, pirmdienās no plkst. 13.00 līdz 
18.00, ceturtdienās no 9.00 līdz 
12.00 (tālr. 63090407, 63090420, 
29472823, 25484746)

Konsultācijas klātienē iespē-
jams saņemt Aizkrauklē, Lāčplē-
ša ielā 1a, katra mēneša otrajā 
un ceturtajā pirmdienā no plkst. 
13.00 līdz 17.00 (tālr. 27891471, 
26597324)

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka tagad arī digitāli

Vēl jāturpina diskusija par 
VARAM iecerētajām
likumu izmaiņām

Hei, Zemgales jaunieti!!!
Aicinām Tevi piedalīties apmācībās par 

komunikācijas un prezentācijas prasmju 
pilnveidošanu (divās daļās)

„Uzmanību, runā Zemgale!” 

Palīdzības dienesti
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No kreisās: Ruta Aukšpole, Lorena Mihelač, Branka Klarič, Laima Grebska.
Projekts ir beidzies, bet draudzība nepazudīs... 

 Foto no R. Aukšpoles arhīva.

Projekts beidzies, bet ieguvums būs visai dzīvei

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskola sadarbībā ar Metlikas vi-
dusskolu Slovēnijā no 2010. gada 1. 
augusta līdz 2012. gada 31. jūlijam  
īstenoja „Comenius” skolu divpusē-
jās partnerības projektu „The appli-
cability of the school subjects in  the 
students` real life” („Mācību stun-
dās apgūtās vielas un prasmju pie-
lietošana skolēna ikdienas dzīvē”). 
Projektu uzsāka 10. un 11. klases 
skolēni un skolotāji: Ruta Aukšpole 
(projekta koordinatore), Gunta Ozo-
liņa, Inita Kalniņa, Mairis Dzenis, 
Lija Saldovere un Dace Kronīte.

Mūsu mērķis bija pierādīt sko-
lēniem, ka tas,  ko viņi iemācās un 
apgūst mācību stundās, tiek reali-
zēts arī viņu ikdienas dzīvē. Ar šādu 
domu tika veidotas darbnīcas gan 
Slovēnijā, gan Latvijā skolēnu mo-
bilitātes laikā. Projekta gala uzde-
vums bija izveidot angļu-slovēņu-
latviešu vārdnīcu un īsu apmācības 
kursu, lai projekta dalībnieki veik-
smīgāk iepazītu citas tautas kultūru 
un pietuvinātos tai, kaut viselemen-

tārākajā līmenī apgūstot tās valodu. 
Tā kā ne Latvijā, ne Slovēnijā nav 
iespējams iegādāties slovēņu-lat-
viešu vārdnīcu, tad uzskatām, ka 
esam veikuši labu darbu.

Divu gadu laikā ir noorgani-
zētas gan skolēnu, gan skolotāju 
mobilitātes uz Slovēniju. Tajās ir 
piedalījusies skolas direktore Lai-
ma Grebska, projekta koordinatore, 
pieci skolotāji un 26 skolēni. Esam 
uzņēmuši arī 24 skolēnus, skolas 
direktori Branku Klarič, projekta 
koordinatori Lorenu Mihelač un 
vēl piecus skolotājus no sadarbības 
skolas Slovēnijā.

Projektā ieguvēji vairāk vai 
mazāk ir visi skolas skolēni un 
skolotāji (tas  ienesa kaut ko jaunu 
ikdienā; bija iespējams tikties ar 
citas tautas pārstāvjiem), arī ciema 
ļaudis (viņiem bija iespēja skatīties 
latviešu-slovēņu koncertu) un ik-
vienam, kas izmantos mūsu saga-
tavoto vārdnīcu un mācību kursu, 
kas pieejami internetā: https://sites.
google.com/site/slolvtecajjezika-

pokorakih/home.   Un mūsu skol-
niecei Viktorijai Patupai tas deva 
iespēju aizbraukt uz Slovēniju un 
partnerskolā mācīties 3 mēnešus 
(no 2011. gada 1. septembra – 6. 
decembrim).

Pabeidzot savu sadarbības dar-
bu ar partnervalsti, skolēni aizpil-
dīja aptaujas par projekta nozīmi 
viņu dzīvē.  Viņi nekad vairs nesa-
jaukšot Slovēniju ar Slovākiju, ir 
iegūts liels informācijas daudzums 
par slovēņiem un viņu kultūru, 
bija iespēja salīdzināt mūsu zemi 
ar partnervalsti, gan vērojot dabas 
ainavas, gan tiekoties ar cilvēkiem, 
gan ieskatoties viņu ikdienā. Vairā-
ki skolēni min, ka viņu ieguvums ir 
apjausma, kas ir Comenius un cik 
daudz interesanta tas ienesa viņu 
ikdienas dzīvē.

Jaunieši arī raksta, ka ir iegūtas 
zināšanas dabas zinātnēs, viesojo-
ties Slovēnijā un pirms tam izbrau-
cot cauri Lietuvai, Polijai, Slovā-
kijai un Ungārijai, izstaigājot sta-
laktītu un stalagmītu alas (Postojna 

3.2.2.1.2. apakšaktivitātes „Izglītības iestāžu informatizācija” ietvaros 
piegādāta un uzstādīta  datortehnika

Projekta  “Izglītības iestāžu 
informatizācija”  ietvaros Neretas 
novada pašvaldības skolas ir saņē-
mušas un uzstādījušas:

• Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskola ir apgādāta ar 25 stacionāra-

jiem datoriem un 1 lokālo datortīklu;
• Mazzalves pamatskola  ir ap-

gādāta ar 9 stacionāriem datoriem, 
2 portatīvajiem datoriem, 1 multi-
mediju tehnikas komplektu un 1 
lokālo datortīklu;

Jama) pie Ļubļanas un iepazīstoties 
ar tur eksistējošajām dzīvajām būt-
nēm; ir uzlabotas angļu valodas 
zināšanas un elementārā līmenī ap-
gūti vārdi un frāzes slovēņu valodā; 
ir rasts priekšstats par zāļu ražoša-
nu Krka un slovēņu vīna darināša-
nas metodēm; ir apgūtas praktiskas 
iemaņas arhitektūras stilu atpazīša-
nā; iegūtas jaunas netradicionālas 
atziņas par mūziku un tās ietekmi 
uz mums. Projekta darbnīcās sko-
lēni pagatavoja sev T-krekliņus ar 
unikālu apdruku, draudzības ro-
kassprādzes, apsveikuma kartiņas 
diegu tehnikā un metāla vāciņu 
atvērējus. Ir iepazīta pasaule un ie-
gūti jauni draugi. Visus ieguvumus 
nav iespējams uzskaitīt, jo katram 
cilvēkam tie ir savi.   Skolēni sāka 
apzināties, kāpēc jāmācās viens vai 
otrs mācību priekšmets. Viņu at-
tieksme stundās pret mācību darbu 
strauji uzlabojās, tādējādi veicinot 
arī sekmju līmeņa celšanos.

Skolēnu sociālās prasmes uzla-
bojās vairākos aspektos: Skolēns- 
Skolēns (klasesbiedrs), Skolēns-  
Skolēns (skolasbiedrs), Skolēns- 
Skolēns (citas kultūras pārstāvis), 
Skolēns – Skolotājs, Skolēns – Sa-
biedrība. Visi projektā iesaistītie 
skolēni kļuva pašpārliecinātāki gan 
klasē, gan skolā, gan sabiedrībā. 
`Atraisījās` pat visklusākie jaunieši.

Arī skolotāji izteica anketās 
savus viedokļus. Summējot iegūto 
informāciju, var teikt, ka arī viņi 
ir ieguvēji, piemēram, apgūta in-
teresanta pieredze, vērojot slovēņu 
skolotāju vadītās vizuālās mākslas, 
sporta un mūzikas stundas, iepazīts 
konferenču veidošanas princips, ir 
apzinātas daudzpusīgas   un dziļā-
kas zināšanas par Slovēniju, piln-
veidotas iemaņas praktisku sadzī-
ves jautājumu risināšanā ceļojuma 
laikā, papildinātas zināšanas angļu 
valodā, jo projekta ietvaros skolo-
tājiem bija iespēja piedalīties angļu 
valodas kursos. Viņi bija arī priecī-
gi par iespēju apmainīties pieredzē 
ar citas valsts kolēģiem. Abu part-
nerorganizāciju skolotāji aizguva 
jaunas metodes un paņēmienus 
savā mācību priekšmetā un darbā.

Gan skolēniem, gan skolotā-
jiem paaugstinājās patriotisko izjū-
tu līmenis: ļoti gribējās citas tautas 
pārstāvjiem parādīt, kā un cik labi 
mēs protam organizēt lietas. Tajā 
pašā laikā uzmanība tika saasinā-
ta uz jaunām idejām, kuras varēja 
sniegt partneri.

Projekta laikā bija ļoti spēcīgs 
kolēģu atbalsts. Ja projektu uzsā-
ka seši skolotāji, tad, projektam 
beidzoties, tajā jau bija iesaistījies 
praktiski viss skolotāju kolektīvs, 
kas darbojās kā vienots veselums.

Tā kā ģimenes tika jau savlaicī-
gi informētas par projektu, tad tās 
bija ieinteresētas no paša sākuma 
sekot mūsu darbībai  līdzi un vien-
mēr atbalstīt gan savus bērnus, gan 
skolu projekta realizācijā. It īpa-
ši tas bija jūtams latviešu skolēnu 
mobilitātes uz Slovēniju sagatavo-
šanas periodā un slovēņu skolēnu 
viesošanās laikā Neretā.

Par projektu informāciju sa-
ņēma vietējā pašvaldība, kas bija 
līdzās visos nozīmīgākajos pasāku-
mos, piemēram, slovēņu mobilitā-
tes Neretā laikā.

Projekta koordinatore ir patei-
cīga partnerskolas koordinatorei 
par iespēju daudz ko iemācīties 
projektu vadīšanas jomā. Ja, pro-
jektu uzsākot, bija zināma nesta-
bilitātes sajūta, tad, to beidzot, šī 
sajūta ir pārtapusi jau spēcīgā sta-
bilitātē. Sadarbības laikā bija arī 
problēmas, taču tieši šīs situācijas 
daudz ko mācīja: toleranci un pras-
mi atrast kopīgu risinājumu, kas 
veicināja draudzības saišu izveidi 
gan starp koordinatoriem, gan sko-
lotājiem, gan abu skolu vadībām.

Visu jau uzskatīt nevar, jo kat-
ram cilvēkam bija savs skatījums 
uz notiekošo, līdz ar to – atšķirīgs 
vērtējums. Bet tas viss liecināja, ka 
šādi projekti atsvaidzina ikdienu, 
kas skolā iegājusi rutīnas sliedēs un 
kas ir novedis ne vienu vien sko-
lotāju un skolēnu pie `izdegšanas`. 
Projektu darbs palīdz `atdzīvoties`. 
Tā ir iespēja `iziet` ārpus skolas 
sienām un nejusties kā mucā augu-
šam. Katra pieredze, arī negatīva, 
ir pieredze, kas dod jaunu impulsu 
tālākajam mācību procesam un ik-
dienai, paceļot to augstākā līmenī.

Gan skolēni, gan skolotāji lab-
prāt piedalītos līdzīgā projektā arī 
turpmāk. Tā kā mūsu sadarbība ar 
Slovēniju bija veiksmīga, tad viņi 
mūs ir uzaicinājuši piedalīties viņu 
nākamajā projektā, kas šoreiz plā-
nots kā daudzpusējais Leonardo da 
Vinči projekts, bet vienmēr jau ir 
iespēja ieskatīties arī citos piedāvā-
jumos…

Ruta Aukšpole
Starptautisko projektu vadītāja 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolā

• Sproģu pamatskola ir  apgā-
dāta ar 2 stacionāriem datoriem, 2 
portatīvajiem datoriem, 1 multime-
diju tehnikas komplektu un 1 lokā-
lo datortīklu.

2012. gada 8. jūnijā Sproģu pa-
matskolā  un 18. jūnijā  Mazzalves 
pamatskolā   SIA „Lattelecom” pie-
gādāja multimediju tehnikas kom-
plektus, kuros ietilpst portatīvais 
dators, digitālā interaktīvā tāfele ar 
projektoru un iebūvētu audio no-
drošinājumu, digitālā datu kamera, 
sensori un vienots programmnodro-
šinājums.  25. jūlijā  Neretas Jāņa 

Jaunsudrabiņa vidusskolā un Spro-
ģu pamatskolā, 2. augustā   Mazzal-
ves pamatskolā projekta „Izglītības 
iestāžu informatizācija” ietvaros 
piegādāti stacionārie datori.

Līdz ar to, Neretas novada iz-
glītības iestādes ir  nodrošinātas ar 
atbilstošu infrastruktūru, kas vei-
cinās plašāku un efektīvāku IKT 
izmantošanu izglītības iestādēs, tā-
dējādi uzlabojot izglītības kvalitāti 
un efektivitāti. Projekta ietvaros 
iegādātie stacionārie datori ir  sa-
vienoti projekta rezultātā izveido-
tajā lokālajā tīklā. Projekta ietvaros 

attīstītais lokālais tīkls ir savienots 
ar skolā jau esošo lokālo tīklu.

V i e n o š a n ā s 
Nr.2009/0358/3DP/3.2.2.1.2./09//
IPIA/VIAA/553 starp Neretas  no-
vada domi un Valsts izglītības at-
tīstības aģentūru parakstīta 2009. 
gada 22. decembris.

Projektu plānots īstenot līdz 
2012. gada 30. augustam

Projekta kopējās  attiecināmās 
izmaksas sastāda 38648.93 LVL, 
tai skaitā 100% Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda finansējums.

	 Gunta Ozoliņa



Neretas Novada Vēstis8  2012. gada augusts

 

 

„Neretas novada vēstis”.
Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: A. Kviesis.
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118

Tālrunis: 26345400, fakss: 65176536, e-pasts: nereta.lv@inbox.lv
Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 3. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Ērberģes evaņģēliski luteriskā 
draudze aicina apmeklēt

klasiskās kora mūzikas 
koncertu

Ērberģes luterāņu baznīcā
25. augustā, plkst. 14.00.

Piedalās koncertapvienības 
„Ave Sol”

jauktais koris „AMADEUS”
diriģentes Ingas Dziļumas 

vadībā.

Kopš 2012. gada 1. janvāra 
Projekta „Krīzes centra izveide 
ar izmitināšanu Neretas nova-
da pašvaldībā”, kas tiek īste-
nots programmas „Cilvēkresursi 
un nodarbinātība” papildinājuma 
1.4.1.2.4. apakšaktivitātes „Soci-
ālās rehabilitācijas un institūcijām 
alternatīvu sociālās aprūpes pakal-
pojumu attīstība reģionos” otrās 
kārtas otrās apakškārtas ietvaros, 
krīzes centru ir apmeklējušas 45 
personas, kas ir par 20 personām 
vairāk nekā bija plānots, gatavojot 
projekta pieteikumu.

Pateicoties krīzes centra spe-
ciālistu darbam, cietušās personas 
ir saņēmušas nepieciešamo pirmo 
palīdzību, kvalitatīvas speciālista 
konsultācijas, trīsreizēju ēdināša-
nu, kā arī iespēju lietderīgi un sa-
turīgi pavadīt brīvo laiku, apgūstot 
ēst gatavošanas pamatiemaņas. 
Svarīgi atzīmēt, ka krīzes centra 
speciālistu darbs ir palīdzējis krī-
zē cietušo personu rehabilitācijā 
un neviena no šīm personām nav 

atgriezusies centrā, lai atkāroti sa-
ņemtu sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumus.

2012. gada jūnijā veiksmīgi 
noritējusi pieredzes apmaiņa starp 
Neretas novada krīzes centru un 
Lietuvas speciālistu sociālo pa-
kalpojumu sniegšanā – Rokišķu 
sociālās aprūpes centra direktori. 
Divu dienu laikā speciāliste dalījās 
Lietuvas pieredzē sociālo pakalpo-
jumu sniegšanas procesā Lietuvā, 
alternatīvu sociālu pakalpojumu 
attīstībā Lietuvā, sociālās aprūpes 
centra darbības ikdienā, sadarbībā 
ar vietējo pašvaldību un citām ies-
tādēm. 

Turpmāk, papildus krīzes cen-
tra ikdienas darbības nodrošinā-
šanai, projektā paredzētas krīzes 
centra speciālistu apmācības dar-
bam ar krīzes centra apmeklētā-
jiem.

Atgādinām, ka Projekta īste-
nošana tika uzsākta 2012. gada 
janvārī un ilgst līdz 2013. gada 31. 
decembrim.  

Kapusvētki
Ērberģes un Mazzalves  

luterāņu draudze

18. augustā
Ķiku kapi         plkst. 11.00
Zāģeru kapi     plkst. 12.30
Priedes kapi     plkst. 15.00

19. augustā
Mēmeles kapi	  plkst. 12.00
Timsēnu kapi	  plkst. 13.00
Ērberģes kapi	  plkst. 15.00

Pasākumi Neretas novadā 
augusta mēnesī

04.08. Neretā Sporta svētki	
04.08. pl. 22.00 Neretā, Dzirnavu saliņā diskotēka	
09.08. pl. 18.00 Neretas kultūras namā Lūcijas Ķuzānes grāmatas
„Mēs – neretieši” atvēršanas svētki.	
11.08 Pilskalnē Sporta svētki	
17.08. pl. 14.00 Mazzalvē –
izstādes „Aivars Mangulis. Akrila darbi” atklāšana, izstāde apskatāma 
darba dienās 10:00 – 15:00 līdz 17. septembrim.
18.08. Sproģos Sporta svētki	
25.08. Zalvē diskotēka	
25.08. pl.14.00 Ērberģes ev. lut. baznīcā klasiskās kora mūzikas 
koncerts. Uzstājas koncertapvienības „Ave Sol” jauktais koris 
„AMADEUS”	
25.08. „Riekstiņos” J. Jaunsudrabiņa 135. jubilejai veltīts piemiņas 
pasākums.	
			 

Projekts „Krīzes centra izveide 
ar izmitināšanu Neretas 

novada pašvaldībā”

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Paziņojums
Biedrība „Nirica” ar VAS 

Hipotēku bankas klientu kluba 
„Mēs paši” atbalstu aicina Ne-
retas pagastā dzīvojošos bērnus 
ar invaliditāti pieteikties uz  ra-
došajām nodarbībām, kas tiks 
organizētas  augusta un septem-
bra mēnešos. Projektā „Prasmju 
istaba” aicinām iesaistīties visai 
ģimenei. Nodarbībās nodroši-
nām visus nepieciešamos mate-
riālus. 

Lai iegūtu sīkāku informāciju 
un pieteiktos uz nodarbībām, 
rakstiet uz e-pastu: nirica.lv@
gmail.com vai zvaniet uz mobi-
lo tālruni: 26490043.

~ Daudz laimes! ~
Dzīves pulkstenis, steigai par spīti,
Zvana tev šodien atmiņu brīdi.
Ik gads tavā gaitā nav bijis par 
                                          lieku,
Nesis gan rūpes, gan dzīvotprieku.
Tīrumam līdzīgs tavs darbīgais 
                                         mūžs –
Ražens gan svelmē, gan vēji kad 
                                               pūš.
Atskaties, priecājies, rītdienu 
                                      sveic,
Ieklausies – visi paldies tev teic.

                           /J. Rapša/

Neretas novadā nozīmīgas 
dzīves jubilejas augustā svin:

Mazzalves pagastā
Elza Niedra		
Boriss Dobrja		
Ilga Ginote
Vija Ungure		

Neretas pagastā
Ļena Budre
Elza Kupce
Staņislava Ozarska
Andrejs Dubovskis
Sigurds Gross
Gunārs Kalnzemnieks
Sergejs Sorokins
Leonīds Gorbačovs
Boļeslavs Tālis

Pilskalnes pagastā
Vija Bullīte
Aleksandrs Ivanovs
Staņislavs Maļinovskis

Zalves pagastā
Monika Dadzīte
Leontina Rutka
Arturs Freimanis
Roberts Kastanovskis
Petrs Klemka

Sirsnīgi suminām visus augusta 
jubilārus! Vēlam prieku, laimi, 
veselību un izturību turpmākās 
dzīves ceļā! 

Neretas novada dome

2012. gada 25. augustā 
Jāņa Jaunsudrabiņa 135. dzimšanas dienas 

atcere Neretas pagastā
- plkst. 12:00 – piemiņas brīdis Ķišku kapsētā

Piedalīsies sieviešu koris „Līga” (Rīga);
Jāņa Jaunsudrabiņa dzeju lasīs Jānis Sarmis Bajinskis.

- plkst. 13:00 – pulcēšanās Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā „Riekstiņi” 
  – muzeja 45 gadadienā
- plkst. 14:00 – svinīgā pēcpusdiena – „Jaunsudrabiņa daiļrades  
  redzējums mūsdienās”

Dziedās sieviešu koris „Līga” (Rīga) un Rīgas Latviešu biedrības 
jauktais koris, Neretas kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis, 
muzicēs un dziedās Ramans Jarašs (Baltkrievija), dejos Neretas 
kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs „Sēļi”, Jāņa 
Jaunsudrabiņa dzeju un konkursa darbus lasīs Aija Kalnāre un Jānis 
Sarmis Bajinskis (Nereta).

Muzejā papildus būs skatāmas dažādas izstādes:
- „Jaunsudrabiņš trimdā – arī cienīts”;
- „Rādām pirmo reizi”;
- „Muzeja pēdējo gadu izdevumi”;
-  konkursa darbi „Jaunsudrabiņš – mūsdienu redzējumā”;
- „Foto attēli – lietišķais pierādījums”;
- neretiešu radošie darbi  „Mēs protam un varam”.


